
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӨСЛИМ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
СОВЕТЫНЫҢ IV ЧАКЫРЫЛЫШ XXIII СЕССИЯСЕ

К А Р А Р № 128

Мөслим авылы «14» декабрь 2022 ел

Мөслим муниципаль районының 2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар 
план чорына бюджеты турында

1 статья
1. 2023 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы

бюджетының төп характеристикаларын түбәндәгечә расларга:
1) Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджеты 

керемнәренең фаразлана торган гомуми күләме 851 763,24 мең сум;
2) Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджеты 

чыгымнарының гомуми күләме 851 763,24 мең сум күләмендә;
3) 2023 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы

бюджеты кытлыгы 0,00 мең сум.
2. 2024 һәм 2025 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль 

районы бюджетының төп характеристикаларын түбәндәгечә расларга:
1) 2024 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы

бюджеты керемнәренең фаразлана торган гомуми күләме 848 476,85 мең сум, 
2025 елга 854 513,07 мең сум күләмендә;

2) 2024 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы
бюджеты чыгымнарының гомуми күләме 848 476,85 мең сум, шул исәптән 
шартлы рәвештә расланган чыгымнар 8 000,00 мең сум, 2025 елга 854 513,07 мең 
сум, шул исәптән шартлы рәвештә расланган чыгымнар 16 900,00 мең сум;

3) 2024 елгаТатарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы 
бюджеты кытлыгы 0,00 мең сум һәм 2025 елга 0,00 мең сум күләмендә.

3. Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджеты 
кытлыгын 2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына финанслау чыганакларын 
әлеге карарга 1 нче кушымта нигезендә расларга.

2 статья
1. 2024 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль 

районының муниципаль эчке бурычының югары чиген 0,00 мең сум күләмендә 
расларга, шул исәптән муниципаль гарантияләр буенча бурычларның югары 
чиге нуленче мәгънәгә ия.

2. 2025 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Мөслим 
муниципаль районының муниципаль эчке бурычының югары чиген 0,00 мең 
сум күләмендә, шул исәптән Россия Федерациясе валютасында муниципаль 
гарантияләр буенча бурычның югары чиген нульле рәвештә расларга.

3. 2026 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль 
районының муниципаль эчке бурычының югары чиген 0,00 мең сум күләмендә,



шул исәптән Россия Федерациясе валютасында муниципаль гарантияләр буенча 
бурычның югары чиген нульле рәвештә расларга.

3 статья
Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджетында 2023 

елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына фаразлана торган керемнәр күләмен әлеге 
карарга 2 нче кушымта нигезендә исәпкә алырга.

4 статья
Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджетына әйләнә - 

тирә мохиткә тискәре йогынты өчен түләүдән, әйләнә-тирә мохитне саклау һәм 
табигатьтән файдалану өлкәсендә административ хокук бозулар өчен 
административ штрафлардан, әйләнә-тирә мохиткә, шул исәптән су 
объектларына, мәҗбүри таләпләрне бозу, шулай ук түләүләрдән килгән зыянны 
каплау турында дәгъвалар буенча түләүләрдән салым булмаган керемнәрне 
билгеләргә, әйләнә-тирә мохиткә, шул исәптән су объектларына китерелгән 
зыянны ирекле каплау вакытында түләнә, мәҗбүри таләпләрне бозу аркасында 
әйләнә-тирә мохиткә җыелган зыянны ачыклау һәм бәяләү, әйләнә-тирә мохиткә 
җыелган зыянны бетерү эшләрен оештыру, хуҗалык эшчәнлегенең һәм башка 
эшчәнлекнең әйләнә-тирәлеккә тискәре йогынтысын булдырмау һәм (яки) 
киметү, табигый тирәлекне саклау һәм торгызу, табигый ресурсларны рациональ 
куллану һәм яңадан торгызу, экологик куркынычсызлыкны тәэмин итү буенча 
башка чараларга юнәлтелә. Татарстан Республикасының табигать саклау 
чаралары планы, әйләнә-тирә мохитне саклау өлкәсендә вәкаләтле башкарма 
хакимият органы тарафыннан Россия Федерациясе Хөкүмәте вәкаләтле 
башкарма хакимиятнең федераль органы белән килештереп раслана.

5 статья
1. 2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Мөслим муниципаль районы бюджеты чыгымнарының ведомство структурасын 
әлеге карарга 3 нче кушымта нигезендә расларга.

2. Муниципаль район бюджеты ассигнованиеләрен бүлекләргә,
бүлекчәләргә, максатчан статьяларга (Татарстан Республикасы Мөслим 
муниципаль районының муниципаль программаларына һәм эшчәнлекнең 
программа булмаган юнәлешләренә), 2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план 
чорына бюджет чыгымнарын классификацияләү чыгымнары төркемнәренә әлеге 
карарның 4 нче кушымтасы нигезендә расларга.

3. 2023 елга гавами норматив йөкләмәләрне үтәүгә бюджет 
ассигнованиеләренең гомуми күләмен 39 112,8 мең сум, 2024 елга 37 173,9 мең 
сум, 2025 елга 38 472,8 мең сум күләмендә расларга.

6 статья
Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 

алуны гамәлгә ашыру буенча вәкаләтләрне тормышка ашыру өчен җирлекләр 
бюджетларына субвенцияләр күләмен түбәндәгечә расларга:

2023 елга - 2 907,6 мең сум;
2024 елга - 3 044,6 мең сум;
2025 елга-әлеге карарның 5 нче кушымтасы нигезендә бүлү белән 3156,6



мең сум күләмендә.

7 статья
Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр күләмен 

түбәндәгечә расларга:
2023 елга - 31 020,10 мең сум;
2024 елга - 30 097,10 мең сум;
2025 елга-әлеге карарның 6 нчы кушымтасы нигезендә бүлү белән 29 

941,70 мең сум күләмендә.

8 статья
Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджетында 

Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара 
трансфертларны исәпкә алырга

2023 елга - 575 3928,24 мең сум;
2024 елга - 559 191,85 мең сум;
2025 елга-әлеге карарның 7 нче кушымтасы нигезендә бүлү белән бергә 

546 655,17 мең сум.

9 статья
2023 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы Юллар 

фондының бюджет ассигнованиеләре күләмен 13 600,0 мең сум, 2024 елга 13 
400,0 мең сум, 2025 елга 13 900,0 мең сум күләмендә расларга һәм аларны 2023, 
2024 һәм 2025 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районының 
гомуми файдаланудагы юлларында юл эшләре программасы чараларын гамәлгә 
ашыруга җибәрергә.

10 статья
1. Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районының җирле 

үзидарә органнары 2023 елда Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль 
районының муниципаль хезмәткәрләренең, шулай ук Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районының җирле үзидарә органнары һәм Татарстан 
Республикасы Мөслим муниципаль районының муниципаль учреждениеләре 
хезмәткәрләренең санын арттыруга китерә торган карарлар кабул итәргә 
хокуксыз, Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы җирле үзидарә 
органнарына һәм Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы 
муниципаль учреждениеләренә яңа функцияләр яисә вәкаләтләр бирү белән 
бәйле мондый карарлар кабул итү очракларыннан тыш.

2. Җирлекләрнең җирле үзидарә органнарына 2023 елда муниципаль 
хезмәткәрләрнең, шулай ук җирле үзидарә органнары һәм муниципаль казна 
учреждениеләре хезмәткәрләренең санын арттыруга китерә торган карарлар 
кабул итмәүне тәкъдим итәргә.

11 статья
Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджеты акчалары 

калдыклары 2023 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Мөслим 
муниципаль районы исеменнән тоткыннарга товарлар китерүгә, эшләр 
башкаруга, хезмәтләр күрсәтүгә әлеге муниципаль контрактлар шартлары



нигезендә 2022 елда түләнергә тиешле муниципаль контрактлар түләүгә 
тотылучы муниципаль контрактлар түләүгә кулланылмаган бюджет 
ассигнованиеләре калдыгы суммасыннан артмаган күләмдә, Татарстан 
Республикасы Мөслим муниципаль районы Башкарма комитеты тиешле карар
Т ? С к £ \\Т  тт 
1 V U U V  JJL иткән А т т  гиТрс 4 F 4 u iap i ^ТА ТТМГОФшиД/ivv 1 П A ATITTIATi OTTTIA TTAfS ATT

• ~а • m Si ‘*>ulmWidр viiavvrii iiUDt

арттыруга 2023 елда җибәрелә.

12 статья
Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының Мөслим районы 

казначылык Департаментының территориаль бүлеге төзелгән килешүләр 
нигезендә Мөслим муниципаль районы бюджетын үтәү буенча аерым 
функцияләр башкара.

13 статья
Әлеге карар 2021 елның 1 гыйнварыннан үз көченә керә.

14 статья
Әлеге сарup  I L и р Л

П о А т г п  т т т т л о л т  т  v a t *t  ттгт т т т  т  т л т  т п ти. т о т т  т т т т  т т т  ъ
j wviij UjiimavDi лилj шпһ Mtn dJi у iviui шпшц povr

порталында http://pravo.tatarstan.ru/ һәм Татарстан Республикасы Мөслим
муниципаль районының рәсми сайтында https://muslumovo.tatarstan.ru/ 
урнаштырырга

Мөслим муниципаль районы Башлыгы, 
Мөслим муниципаль районы Советы р А.Р.Хуҗин

http://pravo.tatarstan.ru/
https://muslumovo.tatarstan.ru/


Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
Советының 2022 елның 
«14» декабрендәге 128 номерлы 
карарына 1 нче кушымта

1 таблица
2023 елга Мөслим муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау 
__________________________ чыганаклары___________________ _________

Күрсәт кеч ат амасы Күрсәт кеч коды Сумма, 
м ең сум

Э ч к е  ф и н а н сл а у  чы га н а к л а р ы
б ю д ж ет л а р  к ы т л ы к л а р ы

01 00 00 0000 0000 000 0

Хисап счетларында балансны үзгәртү 
бюджетлар акчалары

01 05 00 0000 0000 000 0

Бюджет акчаларының калдыкларын арттыру 01 05 00 0000 0000 500 -851 763,24
Бюджет акчаларының башка калдыкларын арттыру 01 05 02 0000 0000 500 -851 763,24
Бюджет акчаларының башка калдыкларын арттыру 01 05 02 0100 0000 510 -851 763,24
Муниципаль районнар бюджетларының башка калган 
акчаларын арттыру

01 05 02 0105 0000 510 -851 763,24

Бюджет акчаларының калдыкларын киметү 01 05 00 0000 0000 600 851 763,24
Бюджет акчаларының башка калдыкларын киметү 01 05 02 0000 0000 600 851 763,24
Бюджет акчаларының башка калдыкларын киметү 01 05 02 0100 0000 610 851 763,24
Муниципаль районнар бюджетлары акчаларының 
башка калдыкларын киметү

01 05 02 0105 0000 610 851 763,24

2 таблица

2024 һәм 2025 еллар план чорына муниципаль район бюджеты кытлыгын 
______________________ финанслау чыганаклары______________________

Күрсәт кеч атамасы Күрсәт кеч коды Сумма, м ең сум

2023 ел 2024 ел
Б ю д ж е т  к ы т л ы к л а р ы н  эч к е  ф и н а н сл а у  
ч ы га н а к л а р ы 01 00 00 0000 0000 000 0 0
Бюджетлар акчаларын исәпкә алу 
счетларында калган акчаларны үзгәртү

01 05 00 0000 0000 000 0 0
Бюджет акчаларының калдыкларын арттыру 01 05 00 0000 0000 500 -848 476,85 -854 513,07
Бюджет акчаларының башка калдыкларын 
арттыру 01 05 02 0000 0000 500 -848 476,85 -854 513,07
Бюджет акчаларының башка калдыкларын 
арттыру 01 05 02 0100 0000 510 -848 476,85 -854 513,07
Муниципаль районнар бюджетларының 
башка калган акчаларын арттыру 01 05 02 0105 0000 510 -848 476,85 -854 513,07
Бюджет акчаларының калдыкларын киметү 01 05 00 0000 0000 600 848 476,85 854 513,07
Бюджет акчаларының башка калдыкларын 
киметү 01 05 02 0000 0000 600 848 476,85 854 513,07
Бюджет акчаларының башка калдыкларын 
киметү 01 05 02 0100 0000 610 848 476,85 854 513,07
Муниципаль районнар бюджетлары 
акчаларының башка калдыкларын киметү 01 05 02 0105 0000 610 848 476,85 854 513,07



Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
Советының 2022 елның 
«14» декабрендәге 128 номерлы 
карарына 2 нче кушымта

1 таблица
2023 елга Мөслим муниципаль районы бюджетының фаразланыла торган

керемнәре күләме

Исеме Керем коды Сумма, 
мең сум

Салым һәм салым булмаган керемнәр 1 00 00000 00 0000 000 275 835,00

Табышка салымнар, керемнәр 1 01 00000 00 0000 000 235 200,60
физик затлар керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 110 235 200,60

Салымны исәпләү һәм түләү Россия Федерациясе 
Салым кодексының 227, 227.1 һәм 228 статьялары 
нигезендә гамәлгә ашырыла торган керемнәрдән 
тыш, чыганагы салым агенты булган физик затлар 
керемнәренә салым

1 01 02010 01 0000 110 232 848,60

Россия Федерациясе Салым кодексының 227 
статьясы нигезендә шәхси эшмәкәрләр 
сыйфатында теркәлгән физик затлар, хосусый 
практика белән шөгыльләнүче нотариуслар, 
адвокатлар кабинетларын гамәлгә куйган 
адвокатлар һәм шәхси практика белән 
шөгыльләнүче башка затлар эшчәнлеген гамәлгә 
ашырудан алынган керемнәрдән физик затлар 
керемнәренә салым

1 01 02020 01 0000 110 2 352,00

Россия Федерациясе территориясендә гамәлгә 
ашырыла торган товарларга (эшләр, хезмәтләр) 
салымнар

1 03 00000 00 0000 000 13 600,00

Россия Федерациясе территориясендә җитештерелә 
торган подакциз товарлары (продукция) буенча 
акцизлар

1 03 02000 01 0000 110 13 600,00

Җыелма керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 17 175,00

Салым салуның гадиләштерелгән системасын 
куллануга бәйле рәвештә алына торган салым

1 05 01000 00 0000 110 6 739,00

Салым салу объекты буларак керемнәрне сайлаган 
салым түләүчеләрдән алына торган салым

1 05 01010 01 0000 110 4 717,30

Салым салу объекты буларак чыгымнар күләменә 
киметелгән керемнәрне сайлап алган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым

1 05 01020 01 0000 110 2 021,70

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 5 425,00
Салым салуның патент системасын куллануга 
бәйле рәвештә алына торган салым 1 05 04000 02 0000 110 5 011,00



Табигый ресурслардан файдаланган өчен 
салымнар, җыемнар һәм даими түләүләр

1 07 00000 00 0000 000 268,00

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 268,00

Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 1 799,00

Җәмәгать судьялары тарафыннан гомуми 
юрисдикция судларында карала торган эшләр 
буенча дәүләт пошлинасы

1 08 03000 01 0000 110 1 799,00

Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне 
файдаланудан керемнәр

1 11 00000 00 0000 000 6 446,40

Дәүләт һәм муниципаль милекне (автоном 
учреждениеләр, шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) түләүле 
файдалануга тапшырган өчен аренда яисә башка 
түләү рәвешендә алына торган керемнәр

1 11 05000 00 0000 120 6 295,40

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре өчен 
аренда түләве рәвешендә алына торган керемнәр, 
шулай ук күрсәтелгән җир кишәрлекләрен 
арендалау шартнамәләрен төзүгә хокук сатудан 
алынган акчалар

1 11 05010 00 0000 120 5 714,40

Дәүләт хакимияте органнарының, җирле үзидарә 
органнарының, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнарының һәм алар төзегән 
учреждениеләрнең (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) оператив 
идарәсендәге мөлкәтне арендага бирүдән кергән 
керемнәр

1 11 05030 00 0000 120 581,00

Дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләрдән 
түләүләр 1 11 07000 00 0000 120 147,00

Муниципаль районнар тарафыннан төзелгән 
муниципаль унитар предприятиеләрнең салымнар 
түләгәннән һәм башка мәҗбүри түләүләреннән соң 
калган табыш өлешен күчерүдән керемнәр

1 11 07015 05 0000 120 147,00

Муниципаль районнар милкендә булган мөлкәтне 
(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) кулланудан 
башка керемнәр

1 11 09000 00 0000 120 4,00

Муниципаль районнар милкендә булган мөлкәтне 
(муниципаль бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) кулланудан 
башка керемнәр

1 11 09045 00 0000 120 4,00

Табигый ресурслардан файдаланган өчен түләүләр 1 12 00000 00 0000 000 92,00

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен түләү 1 12 01000 01 0000 120 92,00

Матди һәм матди булмаган активларны сатудан 
кергән табыш

1 14 00000 00 0000 000 1 149,00



Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне 
(бюджет һәм автоном учреждениеләрнең күчемле 
мөлкәтеннән тыш, шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән 
казна предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән керемнәр

1 14 02000 00 0000 000 1 049,00

Күрсәтелгән мөлкәт буенча төп чараларны гамәлгә 
ашыру өлешендә, муниципаль районнар милкендә 
булган башка мөлкәтне (муниципаль бюджет һәм 
автоном учреждениеләр, шулай ук муниципаль 
унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) сатудан 
керемнәр

1 14 02050 05 0000 410 1 049,00

Дәүләт милкендәге һәм муниципаль милектәге җир 
кишәрлекләрен сатудан керемнәр

1 14 06000 00 0000 430 100,00

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм муниципаль 
районнарның авыл җирлекләре һәм авылара 
территорияләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләрен сатудан кергән табыш

1 14 06013 05 0000 430 100,00

Штрафлар, санкцияләр, зыянны каплау 1 16 00000 00 0000 000 105,00
Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе Кодексы белән билгеләнгән 
административ штрафлар

1 16 02000 02 0000 140 105,00

Муниципаль хокукый актларны бозган өчен 
административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе субъектлары законнарында 
билгеләнгән административ штрафлар

1 16 02020 02 0000 140 105,00

Кире кайтарылмый торган кертемнәр 2 00 00000 00 0000 000 575 928,24
*Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр)

2 02 20000 00 0000 150 317 336,10

*Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30000 00 0000 150 258 592,14

*Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 0,00
Барлык керемнәр 851 763,24



2 таблица

2024 һәм 2025 еллар план чорына Мөслим муниципаль районы бюджеты 
керемнәренең фаразлана торган күләмнәре

Исеме Керем коды Сумма
2024 ел 2025 ел

Салым һәм салым булмаган 
керемнәр 1 00 00000 00 0000 000 289 285,00 307 857,90

Табышка салымнар, керемнәр 1 01 00000 00 0000 000 247 985,00 265 272,40

Физик затлар керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 110 247 985,00 265 272,40
Салымны исәпләү һәм түләү Россия 
Федерациясе Салым кодексының 
227, 227.1 һәм 228 статьялары 
нигезендә гамәлгә ашырыла торган 
керемнәрдән тыш, чыганагы салым 
агенты булган физик затлар 
керемнәренә салым

1 01 02010 01 0000 110 245 505,20 262 619,70

Россия Федерациясе Салым 
кодексының 227 статьясы нигезендә 
шәхси эшмәкәрләр сыйфатында 
теркәлгән физик затлар, хосусый 
практика белән шөгыльләнүче 
нотариуслар, адвокатлар 
кабинетларын гамәлгә куйган 
адвокатлар һәм шәхси практика 
белән шөгыльләнүче башка затлар 
эшчәнлеген гамәлгә ашырудан 
алынган керемнәрдән физик затлар 
керемнәренә салым

1 01 02020 01 0000 110 2 479,80 2 652,70

Россия федерациясе 
территориясендә сатыла торган 
товарларга (эшләргә, хезмәт 
күрсәтүләргә) салымнар

1 03 00000 00 0000 000 13 400,00 13 900,00

Россия Федерациясе 
территориясендә җитештерелә 
торган подакциз товарлары 
(продукция) буенча акцизлар

1 03 02000 01 0000 110 13 400,00 13 900,00

Җыелма керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 17 862,00 18 575,50
Салым салуның гадиләштерелгән 
системасын куллануга бәйле 
рәвештә алына торган салым

1 05 01000 00 0000 110 7 009,00 7 289,00

Салым салу объекты буларак 
керемнәрне сайлаган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым

1 05 01010 01 0000 110 4 906,30 5 102,30

Салым салу объекты буларак 
чыгымнар күләменә киметелгән 
керемнәрне сайлап алган салым 
түләүчеләрдән алына торган салым

1 05 01020 01 0000 110 2 102,70 2 186,70

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы
1 05 03000 01 0000 110 5 642,00 5 867,50



Салым салуның патент системасын 
куллануга бәйле рәвештә алына 
торган салым

1 05 04000 02 0000 110 5 211,00 5 419,00

Табигый ресурслардан файдаланган 
өчен салымнар, җыемнар һәм даими 
түләүләр

1 07 00000 00 0000 000 268,00 268,00

Файдалы казылмалар чыгаруга 
салым 1 07 01000 01 0000 110 268,00 268,00

Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 1 799,00 1 799,00
Җәмәгать судьялары тарафыннан 
гомуми юрисдикция судларында 
карала торган эшләр буенча дәүләт 
пошлинасы

1 08 03000 01 0000 110 1 799,00 1 799,00

Дәүләт һәм муниципаль милектәге 
мөлкәтне файдаланудан керемнәр

1 11 00000 00 0000 000 6 568,00 6 633,00

Дәүләт һәм муниципаль милекне 
(автоном учреждениеләр, шулай ук 
дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) 
түләүле файдалануга тапшырган 
өчен аренда яисә башка түләү 
рәвешендә алына торган керемнәр

1 11 05000 00 0000 120 6 416,00 6 480,00

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре өчен аренда түләве 
рәвешендә алына торган керемнәр, 
шулай ук күрсәтелгән җир 
кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзүгә хокук 
сатудан алынган акчалар

1 11 05010 00 0000 120 5 829,00 5 887,00

Дәүләт хакимияте органнарының, 
җирле үзидарә органнарының, 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнарының һәм 
алар төзегән учреждениеләрнең 
(бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 
оператив идарәсендәге мөлкәтне 
арендага бирүдән кергән керемнәр

1 11 05030 00 0000 120 587,00 593,00

Дәүләт һәм муниципаль унитар 
предприятиеләрдән түләүләр

1 11 07000 00 0000 120 147,00 147,00

Муниципаль районнар тарафыннан 
төзелгән муниципаль унитар 
предприятиеләрнең салымнар 
түләгәннән һәм башка мәҗбүри 
түләүләреннән соң калган табыш 
өлешен күчерүдән керемнәр

1 11 07015 05 0000 120 147,00 147,00

Муниципаль районнар милкендә 
булган мөлкәтне (муниципаль 
бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай 
ук муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) 
кулланудан башка керемнәр

0 11 09000 00 0000 120 5,00 6,00



Муниципаль районнар милкендә 
булган мөлкәтне (муниципаль 
бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай 
ук муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
учреждениеләре мөлкәтеннән тыш) 
кулланудан башка керемнәр

1 11 09045 00 0000 120 5,00 6,00

Табигый ресурслардан файдаланган 
өчен түләүләр 1 12 00000 00 0000 000 92,00 92,00

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре 
йогынты өчен түләү 1 12 01000 01 0000 120 92,00 92,00

Матди һәм матди булмаган 
активларны сатудан кергән табыш

1 14 00000 00 0000 000 1 200,00 1 200,00

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне (бюджет һәм 
автоном учреждениеләрнең күчемле 
мөлкәтеннән тыш, шулай ук дәүләт 
һәм муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 
реализацияләүдән керемнәр

1 14 02000 00 0000 000 1 000,00 1 000,00

Күрсәтелгән мөлкәт буенча төп 
чараларны гамәлгә ашыру 
өлешендә, муниципаль районнар 
милкендә булган башка мөлкәтне 
(муниципаль бюджет һәм автоном 
учреждениеләр, шулай ук 
муниципаль унитар 
предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 
сатудан керемнәр

1 14 02050 05 0000 410 1 000,00 1 000,00

Дәүләт милкендәге һәм муниципаль 
милектәге җир кишәрлекләрен 
сатудан керемнәр

1 14 06000 00 0000 430 200,00 200,00

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм 
муниципаль районнарның авыл 
җирлекләре һәм авылара 
территорияләре чикләрендә 
урнашкан җир кишәрлекләрен 
сатудан кергән табыш

1 14 06013 05 0000 430 200,00 200,00

Штрафлар, санкцияләр, зыянны 
каплау 1 16 00000 00 0000 000 111,00 118,00

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
Кодексы белән билгеләнгән 
административ штрафлар

1 16 02000 02 0000 140 111,00 118,00

Муниципаль хокукый актларны 
бозган өчен административ хокук 
бозулар турында Россия 
Федерациясе субъектлары 
законнарында билгеләнгән 
административ штрафлар

1 16 02020 02 0000 140 111,00 118,00

Кире кайтарылмый торган 
кертемнәр 2 00 00000 00 0000 000 559 191,85 546 655 ,17



*Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр)

2 02 20000 00 0000 150 299 250,60 285 172,10

*Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30000 00 0000 150 259 941,25 261 483,07

*Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 0,00 0,00
Барлык керемнәр 848 476 ,85 854 513 ,07



Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
Советының 2022 елның 
«14» декабрендәге 128 номерлы 
карарына 3 нче кушымта

1 таблица

2023 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджеты 
чыгымнарының ведомство структурасы

И с е м е
В е д -

в о
Р з П Р Ц С Р В Р С у м м а

М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы  
Б а ш к а р м а  к ом и теты 312 55 110,79
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 312 01 25 942 ,79
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 312 01 04 18 467,75
Муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый актлары 
регистрын алып бару өчен кирәкле 
мәгълүмат җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 04 24 1 01 2539 0 3,50
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

312 01 04 24 1 01 2539 0 100 3,50
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 312 01 04 99 0 00 0000 0 18 464,25
Үзәк аппарат 312 01 04 99 0 00 0204 0 18 022,15
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

312 01 04 99 0 00 0204 0 100 15 826,50
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 01 04 99 0 00 0204 0 200 2 195,65
Башка бюджет ассигнованиеләре 312 01 04 99 0 00 0204 0 800 0,00
Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 04 99 0 00 2524 0 442,10



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 312 01 04 99 0 00 2524 0 100 442,10
Суд системасы 312 01 05 1,70
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 312 01 05 99 0 00 0000 0 1,70
Федераль бюджет акчалары исәбеннән 
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 312 01 05 99 0 00 5120 0 1,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 01 05 99 0 00 5120 0 200 1,70
Резерв фондлары 312 01 11 2 623,30
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 312 01 11 99 0 00 0000 0 2 623,30
Җирле администрация резерв фондлары 312 01 11 99 0 00 0741 1 2 623,30
Башка бюджет ассигнованиеләре 312 01 11 99 0 00 0741 1 800 2 623,30
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 312 01 13 4 850,04
Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 03 5 03 2533 0 1 330,50
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 312 01 13 03 5 03 2533 0 100 1 330,50
Архив эшен үстерү ярдәмче программасы 312 01 13 08 Е 00 0000 0 642,00
Төп чара- архив эше өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру 312 01 13 08 Е 01 0000 0 642,00
Татарстан Республикасы архив фонды 
документларын һәм башка архив 
документларын саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм куллануны тәэмин итү 312 01 13 08 Е 01 4402 0 642,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 312 01 13 08 Е 01 4402 0 100 642,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 312 01 13 99 0 00 0000 0 2 877,54
Башка түләүләр 312 01 13 99 0 00 1000 0 98,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 1000 0 200 98,70
Оешмалар милкенә салынган салымны 
һәм җир салымын түләү 312 01 13 99 0 00 0295 0 178,90
Башка бюджет ассигнованиеләре 312 01 13 99 0 00 0295 0 800 178,90



Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 2526 0 465,90
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

312 01 13 99 0 00 2526 0 100 465,90
Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 2527 0 457,40
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 312 01 13 99 0 00 2527 0 100 457,40
Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 2534 0 55,20
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 2534 0 200 55,20
Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 2535 0 0,64
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 2535 0 200 0,64
Г раждан хәле актларын дәүләт теркәвенә 
алу буенча дәүләт вәкаләтләрен федераль 
бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру 312 01 13 99 0 00 5930 0 1 620,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 312 01 13 99 0 00 5930 0 100 1 620,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 5930 0 200 0,00
М и л л и  обор он а 312 02 2 907 ,60
Мобилизацион һәм гаскәридән тыш 
әзерлек 312 02 03 2 907,60
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 312 02 03 99 0 00 0000 0 2 907,60

Хәрби комиссариатларның структур 
бүлекчәләре булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 312 02 03 99 0 00 5118 0 2 907,60



федераль бюджет акчалары исәбеннән 
гамәлгә ашыру

Бюджетара трансфертлар 312 02 03 99 0 00 5118 0 500 2 907,60
М и л л и  и м и н л ек  һәм  х о к у к  сак л ау  
эш ч ән л еге 312 03 3 786 ,80
Халыкны һәм территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау, гражданнар оборонасы 312 03 10 3 457,80
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 312 03 10 99 0 00 0000 0 3 457,80
Г ражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш 
хәлләр өлкәсендәге оешмалар 
эшчәнлеген тәэмин итү 312 03 10 99 0 00 2267 0 2 966,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 312 03 10 99 0 00 2267 0 100 2 954,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 03 10 99 0 00 2267 0 200 12,00
Су объектларында кешеләрнең 
куркынычсызлыгын тәэмин итү, аларның 
тормышын һәм сәламәтлеген саклау 312 03 10 99 0 00 2267 1 491,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 312 03 10 99 0 00 2267 1 100 491,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 03 10 99 0 00 2267 1 200 491,80
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка мәсьәләләр 312 03 14 329,00
«Татарстан Республикасында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген оештыру» 
программасы 312 03 14 06 0 00 0000 0 329,00
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

312 03 14 06 1 01 1099 0 100 329,00
М и л л и  и к ъ ти сад 312 04 15 664 ,30
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 312 04 05 1 636,50



Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, күзәтүчесез 
хайваннарны тоту һәм карап тоту, 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән саклау чараларын уздыруны 
оештыру өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 312 04 05 28 0 01 2536 0 1 636,50
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 04 05 28 0 01 2536 0 200 1 636,50
Су хуҗалыгы 312 04 06 427,80
Г идротехник корылмаларның эчтәлеге 312 04 06 99 0 009043 0 427,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 04 06 99 0 009043 0 200 427,80
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 312 04 09 13 600,00
Муниципаль Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм төзекләндерү 312 04 09 Д1 0 00 0000 0 13 600,00
Муниципаль Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм төзекләндерү 312 04 09 Д1 0 00 0365 0 13 600,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 04 09 Д1 0 00 0365 0 200 13 600,00
Т о р а к -к о м м у н а л ь  х у җ а л ы к 312 05 6 108,60
Торак хуҗалыгы 312 05 01 1 915,00
Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 
ясау чаралары 312 05 01 04 0 00 0000 0 1 915,00
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 312 05 01 04 5 01 9601 0 1 915,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 312 05 01 04 5 01 9601 0 600 1 915,00
Төзекләндерү. 312 05 03 4 000,00
Авыл территорияләрен төзекләндерү 
буенча авыл территорияләрен 
комплекслы үстерү чараларын гамәлгә 
ашыру 312 05 03 4 000,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 312 05 03 600 4 000,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 312 05 03 99 0 00 0000 0 193,60
Башка түләүләр 312 05 03 99 0 00 1000 0 193,60
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 05 03 99 0 00 1000 0 200 193,60
Ә й л ән ә-ти р ә м о х и тн е  сак л ау 312 06 360 ,00
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 312 06 03 360,00



"Мөслим муниципаль районының 
экологик куркынычсызлык 
программасы" 312 06 03 09 0 00 0000 0 360,00
Табигатьне саклау чаралары 312 06 03 09 1 01 7446 0 360,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 06 03 09 1 01 7446 0 200 360,00
С әл а м әтл ек  сак л ау 312 09 340 ,70
Санитария-эпидемиология иминлеге 312 09 07 340,70
Дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация уздыру буенча чараларны, 
санитар эпидемиягә каршы (лаборатор 
методларын кулланып үткәрелә торган 
профилактик чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка килү яки 
таралу өчен шартлар булган һәм 
сакланган территорияләрдә һәм 
биналарда үткәрүне оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 09 07 01 1 02 0211 0 340,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 312 09 07 01 1 02 0211 0 200 340,70
М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  рай он ы  С оветы 302 9 732 ,00
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 302 01 9 732 ,00
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең иң югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 302 01 02 2 095,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 302 01 02 99 0 00 0000 0 2 095,00
Муниципаль берәмлек Башлыгы 302 01 02 99 0 00 0203 0 2 095,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 302 01 02 99 0 00 0203 0 100 2 095,00
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 302 01 03 7 637,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 302 01 03 99 0 00 0000 0 7 637,00
Үзәк аппарат 302 01 03 99 0 00 0204 0 7 637,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 302 01 03 99 0 00 0204 0 100 5 754,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 302 01 03 99 0 00 0204 0 200 1 883,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 302 01 03 99 0 00 0204 0 800 0,00



М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы н ы ң  Җ и р  
һәм  м ө л к әт  м ө н әсәб әтл әр е п а л а та сы 165 2 956 ,60
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 165 01 2 956 ,60
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 165 01 13 2 956,60
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 165 01 13 99 0 00 0000 0 2 956,60
Үзәк аппарат 165 01 13 99 0 00 0204 0 2 956,60
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 165 01 13 99 0 00 0204 0 100 2 453,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 165 01 13 99 0 00 0204 0 200 503,60
М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы н ы ң  
ф и н а н с-б ю д ж ет  п ал атасы 094 66 185,50
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 094 01 35 165,40
Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин итү 094 01 06 7 842,40
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 094 01 06 99 0 00 0000 0 7 842,40
Үзәк аппарат 094 01 06 99 0 00 0204 0 7 842,40
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 094 01 06 99 0 00 0204 0 100 7 125,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 094 01 06 99 0 00 0204 0 200 717,40
Башка бюджет ассигнованиеләре 094 01 06 99 0 00 0204 0 800 0,00
Үзәк аппарат 094 01 13 99 0 00 2990 0 27 323,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 094 01 13 99 0 00 2990 0 100 24 410,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 094 01 13 99 0 00 2990 0 200 2 913,00
М у н и ц и п а л ь  б ер әм л ек л әр  
б ю д ж етл а р ы н а  гом ум и  х а р ак тер дагы  
б ю д ж ета р а  тр а н сф ер т л а р 094 14 31 020 ,10
Муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 094 14 01 31 020,10
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 094 14 01 99 0 00 0000 0 31 020,10



Финанс белән тәэмин итү чыганагы шул 
исәптән муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр Татарстан 
Республикасы бюджетыннан тапшырыла 
торган җирлекләр бюджетларына 
бюджетара трансфертлар бирү 094 14 01 99 0 00 Б004 0 30 834,50
Бюджетара трансфертлар 094 14 01 99 0 00 Б004 0 500 30 834,50
Җирлекләр бюджетларына дотацияләр 
исәпләү һәм бирү дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга финанслау чыганагы 
булып субвенцияләр торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 094 14 01 99 0 00 8006 0 185,60
Бюджетара трансфертлар 094 14 01 99 0 00 8006 0 500 185,60
« М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы  
Б а ш к а р м а  к о м и тет ы н ы ң  м әгар и ф  
и д а р әсе»  м у н и ц и п а л ь  к азн а  
у ч р еж д ен и есе 075 595 447 ,85
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 075 01 2 105,85
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 075 01 04 2 105,85
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 075 01 04 99 0 00 0000 0 1 671,75
Үзәк аппарат 075 01 04 99 0 00 0204 0 1 671,75
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 075 01 04 99 0 00 0204 0 100 1 450,90
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 075 01 04 99 0 00 0204 0 200 220,85
Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 075 01 04 02 2 08 2530 2 434,10
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 075 01 04 02 2 08 2530 2 100 434,10
Башка түләүләр 075 01 13 99 0 00 1000 0 0,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 075 01 13 99 0 00 1000 0 0,00
М әга р и ф 075 07 557 444 ,00
Мәктәпкәчә белем 075 07 01 106 009,60
«Мөслим муниципаль районында 
мәгарифне үстерү» программасы 075 07 01 02 0 00 0000 0 100 984,60

Мөслим муниципаль районында балалар 
бакчаларын үстерү ярдәмче программасы 075 07 01 02 1 00 0000 0 100 984,60



Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 075 07 01 02 1 01 2537 0 38 969,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 01 02 1 01 2537 0 600 38 969,60
"Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү" төп 
чарасы 075 07 01 02 1 03 0000 0 67 040,00
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 01 02 1 03 4200 0 5 025,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 01 02 1 03 4200 0 600 5 025,00
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 01 02 1 03 Б005 0 62 015,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 01 02 1 03 Б005 0 600 62 015,00
Г омуми белем бирү 075 07 02 377 312,90
«Мөслим муниципаль районында 
мәгарифне үстерү» программасы 075 07 02 02 0 00 0000 0 377 312,90
«Мөслим муниципаль районында гомуми 
белем бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы 075 07 02 02 2 00 0000 0 377 312,90
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итүгә, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итүгә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 075 07 02 02 2 08 2528 0 156 732,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 08 2528 0 600 156 732,50
Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләк 075 07 02 02 2 08 5303 1 14 999,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 08 5303 1 600 14 999,00
Мәктәпләрне -  балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 075 07 02 02 2 02 4210 0 9 472,00



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 02 4210 0 600 9 472,00
Мәктәпләрне -  балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 075 07 02 02 2 02 Б005 0 184 838,30
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 02 Б005 0 600 184 838,30
Муниципаль белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны 
бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне 
оештыруга финанс чыгымнары 075 07 02 02 2 09 Ь304 0 11 271,10
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 09 Ь304 0 600 11 271,10
Балаларга өстәмә белем бирү 075 07 03 6 142,00
«Мөслим муниципаль районында өстәмә 
белем бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы 075 07 03 02 0 00 0000 0 6 142,00
Инвалид балаларны да кертеп, өстәмә 
белем бирү һәм бу өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү 075 07 03 02 3 00 0000 0 6 142,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 03 02 3 01 4231 0 1 240,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 03 02 3 01 4231 0 600 1 240,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 03 02 3 01 Б005 0 4 902,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 03 02 3 01 Б005 0 600 4 902,00
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү 075 07 07 6 875,10
Яшьләр сәясәте, физик культура һәм 
спорт 075 07 07 38 0 00 0000 0 6 875,10
«Яшьләрне патриотик тәрбияләү» 
ярдәмче программасы 075 07 07 38 3 00 0000 0 6 875,10
«Мөслим муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү» төп чарасы 075 07 07 38 3 01 0000 0 6 875,10
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү, 
гомумрайон чаралары 075 07 07 38 3 01 4310 0 800,00



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 3 01 4310 0 600 800,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 3 01 4310 0 600 0,00
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 07 38 3 01 4319 0 6 075,10
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 3 01 4319 0 600 6 075,10

"Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр" 075 07 09 13 686,80
«Мәгариф хезмәткәрләренең 
квалификациясен арттыру» ярдәмче 
программасы 075 07 09 02 0 00 0000 0 6 719,30
Белем бирү эшчәнлеген методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен тормышка 
ашыру 075 07 09 02 2 08 2530 1 6 719,30
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

075 07 09 02 2 08 2530 1 100 6 044,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 075 07 09 02 2 08 2530 1 200 674,60
Балалар һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру буенча чаралар 075 07 09 38 1 01 0000 0 4 933,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 09 38 1 01 8232 0 600 49,30
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 09 38 1 01 Б232 0 600 4 884,30
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 075 07 09 99 0 00 0000 0 2 033,90
Башка түләүләр 075 07 09 99 0 00 1000 0 2 033,90
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 075 07 09 99 0 00 1000 0 200 2 033,90
С о ц и а л ь  сәя сәт 075 10 35 898 ,00
Г аилә һәм балачакны саклау 075 10 04 35 898,00
Г ражданнарга социаль сәясәт һәм 
социаль ярдәм өлкәсендә чыгымнар 075 10 04 03 0 00 0000 0 35 898,00
Социаль түләүләр 075 10 04 03 1 00 0000 0 2 309,50



Муниципаль белем бирү оешмаларында 
төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны 
тукландыру белән тәэмин итү 075 10 04 03 1 02 0000 0 2 309,50
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны тукландыру белән 
тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 075 10 04 03 1 02 2551 0 2 309,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 10 04 03 1 02 2551 0 600 2 309,50
Г аиләләрнең социаль-икътисади хәлен 
яхшырту 075 10 04 03 5 00 0000 0 33 588,50
Г аиләләргә социаль ярдәм 075 10 04 03 5 01 0000 0 4 608,50
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф 
оешмаларында баланы караган һәм 
тәрбияләгән өчен компенсация 075 10 04 03 5 01 1320 0 4 608,50
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 075 10 04 03 5 01 1320 0 300 4 608,50
Тәрбиягә бала алган гаиләгә балаларны 
карау өчен түләүләр 075 10 04 03 5 03 1311 0 16 175,00
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 075 10 04 03 5 03 1311 0 300 16 175,00
Тәрбиягә бала алган ата-ананы бүләкләү 075 10 04 03 5 03 1312 0 9 556,60
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 075 10 04 03 5 03 1312 0 300 9 556,60
Тәрбиягә бала алган опекун гаиләләренә 
балаларны карау өчен түләүләр 075 10 04 03 5 03 1313 0 3 248,40
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 075 10 04 03 5 03 1313 0 300 3 248,40
Ф и зи к  к у л ь ту р а  һәм  сп ор т 075 11 47 417,60
Физик культура 075 11 01 47 417,60
«Мөслим муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
программасы 075 11 01 10 0 00 0000 0 47 109,20
«Татарстан Республикасында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 075 11 01 10 1 01 0000 0 47 109,20
Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин итү 075 11 01 10 1 01 4820 0 47 109,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 11 01 10 1 01 4820 0 600 47 109,20
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 075 11 01 99 0 00 0000 0 308,40
Башка түләүләр 075 11 01 99 0 00 1000 0 308,40
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 075 11 01 99 0 00 1000 0 308,40



« М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  рай он ы  
Б а ш к а р м а  к о м и тет ы н ы ң  м әд ән и я т  
и д а р әсе»  м у н и ц и п а л ь  к азн а  
у ч р еж д ен и есе 065 121 482 ,90
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 065 01 1 089 ,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 065 01 04 1 089,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 065 01 04 99 0 00 0000 0 1 089,00
Үзәк аппарат 065 01 04 99 0 00 0204 0 1 089,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 065 01 04 99 0 00 0204 0 100 1 089,00
М әга р и ф 065 07 19 769 ,00
Балаларга өстәмә белем бирү 065 07 03 19 769,00
«Мөслим муниципаль районында өстәмә 
белем бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы 065 07 03 02 0 00 0000 0 19 769,00
Инвалид балаларны да кертеп, өстәмә 
белем бирү һәм бу өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү 065 07 03 02 3 00 0000 0 19 769,00
Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлешле өстәмә белем бирү оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итү 065 07 03 02 3 01 4232 0 866,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 07 03 02 3 01 4232 0 600 866,00
Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлешле өстәмә белем бирү оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итү 065 07 03 02 3 01 Б005 0 18 903,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 07 03 02 3 01 Б005 0 600 18 903,00
М әд ән и я т  һәм  к и н ем атогр аф и я 065 08 100 624 ,90
Мәдәният 065 08 01 100 624,90
«Мөслим муниципаль районында 
мәдәниятне үстерү» муниципаль 
программасы 065 08 01 08 0 00 0000 0 100 624,90
Төп чара "Музей эшен үстерү" 065 08 01 08 1 00 0000 0 2 519,00
Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 065 08 01 08 1 01 4409 0 2 519,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 065 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 519,00



субсидияләр бирү

"Китапханә эшен үстерү" төп чарасы 065 08 01 08 2 00 0000 0 20 863,20
Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 065 08 01 08 2 01 4409 0 20 863,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 08 01 08 2 01 4409 0 600 20 863,20

"Клуб, концерт оешмалары һәм башкару 
сәнгатен үстерү" төп чарасы 065 08 01 08 3 00 0000 0 76 765,00
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 065 08 01 08 3 01 4409 1 76 765,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 08 01 08 3 01 4409 1 600 76 765,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 065 08 01 99 0 00 0000 0 477,70
Башка түләүләр 065 08 01 99 0 00 1000 0 477,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 065 08 01 99 0 00 1000 0 200 477,70
М ө сл и м  м у н и ц и п ал ь  р ай он ы н ы ң  
К о н тр о л ь -х и са п  п ал атасы 306 847,60
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 306 01 847,60
Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин итү 306 01 06 847,60
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 306 01 06 99 0 00 0000 0 847,60
Үзәк аппарат 306 01 06 99 0 00 0204 0 847,60
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

306 01 06 99 0 00 0204 0 100 750,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 306 01 06 99 0 00 0204 0 200 97,60
Башка бюджет ассигнованиеләре 306 01 06 99 0 00 0204 0 800 0,00
Б а р л ы к  ч ы гы м н а р 851 763 ,24



2 таблица

2024-2025 елларга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы 
бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы

И с е м е
В е д -

в о Р з П Р Ц С Р В Р С у м м а
2 0 2 4  ел 2 0 2 5  ел

М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы  
Б а ш к а р м а  к ом и теты 312 49 779 ,80 51 608 ,32
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 312 01 24 839 ,80 25 970 ,92
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 312 01 04 19 077,25 20 095,05
Муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән Татарстан 
Республикасы муниципаль норматив 
хокукый актлары регистрын алып 
бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 312 01 04 24 1 01 2539 0 3,50 3,60
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары

312 01 04 24 1 01 2539 0 100 3,50 3,60
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 312 01 04 99 0 00 0000 0 19 073,75 20 091,45
Үзәк аппарат 312 01 04 99 0 00 0204 0 18 627,35 19 627,65
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 01 04 99 0 00 0204 0 100 16 333,00 17 333,30
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 01 04 99 0 00 0204 0 200 2 294,35 2 294,35
Башка бюджет ассигнованиеләре 312 01 04 99 0 00 0204 0 800 0,00 0,00
Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 04 99 0 00 2524 0 446,40 463,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 01 04 99 0 00 2524 0 100 446,40 463,80



Суд системасы 312 01 05 1,60 1,40
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 312 01 05 99 0 00 0000 0 1,60 1,40
Федераль бюджет акчалары 
исәбеннән Россия Федерациясендә 
гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) 312 01 05 99 0 00 5120 0 1,60 1,40
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 01 05 99 0 00 5120 0 200 1,60 1,40
Резерв фондлары 312 01 11 2 623,30 2 623,30
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 312 01 11 99 0 00 0000 0 2 623,30 2 623,30
Җирле администрация резерв 
фондлары 312 01 11 99 0 00 0741 1 2 623,30 2 623,30
Башка бюджет ассигнованиеләре 312 01 11 99 0 00 0741 1 800 2 623,30 2 623,30
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 312 01 13 3 137,65 3 251,17
Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 03 5 03 2533 0 1 343,50 1 396,20
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 01 13 03 5 03 2533 0 100 1 343,50 1 396,20
Архив эшен үстерү ярдәмче 
программасы 312 01 13 08 Е 00 0000 0 642,00 642,00
Төп чара- архив эше өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру 312 01 13 08 Е 01 0000 0 642,00 642,00
Татарстан Республикасы архив 
фонды документларын һәм башка 
архив документларын саклау, исәпкә 
алу, комплектлау һәм куллануны 
тәэмин итү 312 01 13 08 Е 01 4402 0 642,00 642,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 01 13 08 Е 01 4402 0 100 642,00 642,00
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 312 01 13 99 0 00 0000 0 1 152,15 1 212,97
Оешмалар милкенә салынган 
салымны һәм җир салымын түләү 312 01 13 99 0 00 0295 0 178,90 178,90
Башка бюджет ассигнованиеләре 312 01 13 99 0 00 0295 0 800 178,90 178,90
Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 2526 0 471,00 489,10



Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 01 13 99 0 00 2526 0 100 471,00 489,10
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 2526 0 200 0,00 0,00
Административ комиссияләр төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 312 01 13 99 0 00 2527 0 446,40 489,10
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 01 13 99 0 00 2527 0 100 446,40 489,10
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 2527 0 200 0,00 0,00
Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 2534 0 55,20 55,20
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 2534 0 200 55,20 55,20
Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 
билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 2535 0 0,65 0,67
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 2535 0 200 0,65 0,67
Г раждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу буенча дәүләт 
вәкаләтләрен федераль бюджет 
акчалары исәбеннән гамәлгә ашыру 312 01 13 99 0 00 5930 0 0,00 0,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 01 13 99 0 00 5930 0 100 0,00 0,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 01 13 99 0 00 5930 0 200 0,00 0,00
М и л л и  обор он а 312 02 3 044 ,60 3 156,60
Мобилизацион һәм гаскәридән тыш 
әзерлек 312 02 03 3 044,60 3 156,60
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 312 02 03 99 0 00 0000 0 3 044,60 3 156,60



Хәрби комиссариатларның структур 
бүлекчәләре булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен федераль 
бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру 312 02 03 99 0 00 5118 0 3 044,60 3 156,60
Бюджетара трансфертлар 312 02 03 99 0 00 5118 0 500 3 044,60 3 156,60
М и л л и  и м и н л ек  һәм  х о к у к  сак л ау  
эш ч ән л еге 312 03 3 805 ,50 3 880 ,60
Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы 312 03 10 3 476,50 3 551,60
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 312 03 10 99 0 00 0000 0 3 476,50 3 551,60
Г ражданнар оборонасы һәм гадәттән 
тыш хәлләр өлкәсендәге оешмалар 
эшчәнлеген тәэмин итү 312 03 10 99 0 00 2267 0 2 984,70 3 059,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары

312 03 10 99 0 00 2267 0 100 2 972,70 3 047,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 03 10 99 0 00 2267 0 200 12,00 12,00
Су объектларында кешеләрнең 
куркынычсызлыгын тәэмин итү, 
аларның тормышын һәм 
сәламәтлеген саклау 312 03 10 99 0 00 2267 1 491,80 491,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 312 03 10 99 0 00 2267 1 100 0,00 0,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 03 10 99 0 00 2267 1 200 491,80 491,80
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 312 03 14 329,00 329,00
«Татарстан Республикасында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» программасы 312 03 14 06 0 00 0000 0 329,00 329,00
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр 312 03 14 06 1 01 1099 0 100 329,00 329,00



башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары

М и л л и  и к ъ ти сад 312 04 15 464 ,30 15 964 ,30
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 312 04 05 1 636,50 1 636,50
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, күзәтүчесез 
хайваннарны тоту һәм карап тоту, 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен 
уртак чирләрдән саклау чараларын 
уздыруны оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 04 05 28 0 01 2536 0 1 636,50 1 636,50
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 04 05 28 0 01 2536 0 200 1 636,50 1 636,50
Су хуҗалыгы 312 04 06 427,80 427,80
Г идротехник корылмаларның 
эчтәлеге 312 04 06 99 0 009043 0 427,80 427,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 04 06 99 0 009043 0 200 427,80 427,80
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 312 04 09 13 400,00 13 900,00
Муниципаль Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм төзекләндерү 312 04 09 Д1 0 00 0000 0 13 400,00 13 900,00
Муниципаль Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм төзекләндерү 312 04 09 Д1 0 00 0365 0 13 400,00 13 900,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 04 09 Д1 0 00 0365 0 200 13 400,00 13 900,00
Т о р а к -к о м м у н а л ь  х у җ а л ы к 312 05 1 915 ,00 1 915 ,00
Торак хуҗалыгы 312 05 01 1 915,00 1 915,00
Күпфатирлы йортларга капиталь 
ремонт ясау чаралары 312 05 01 04 0 00 0000 0 1 915,00 1 915,00
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 312 05 01 04 5 01 9601 0 1 915,00 1 915,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 312 05 01 04 5 01 9601 0 600 1 915,00 1 915,00
Ә й л ән ә-ти р ә м о х и тн е  сак л ау 312 06 360 ,00 360 ,00
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү 
тирәлеген саклау 312 06 03 360,00 360,00
"Мөслим муниципаль районының 
экологик куркынычсызлык 
программасы" 312 06 03 09 0 00 0000 0 360,00 360,00
Табигатьне саклау чаралары 312 06 03 09 1 01 7446 0 360,00 360,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 06 03 09 1 01 7446 0 200 360,00 360,00
С әл а м әтл ек  сак л ау 312 09 350 ,60 360 ,90
Санитария-эпидемиология иминлеге 312 09 07 350,60 360,90



Дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация уздыру буенча 
чараларны, санитар эпидемиягә 
каршы (лаборатор методларын 
кулланып үткәрелә торган 
профилактик чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка килү 
яки таралу өчен шартлар булган һәм 
сакланган территорияләрдә һәм 
биналарда үткәрүне оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 312 09 07 01 1 02 0211 0 350,60 360,90
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 312 09 07 01 1 02 0211 0 200 350,60 360,90
М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы  
С оветы 302 9 732 ,00 9 732 ,00
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 302 01 9 732 ,00 9 732 ,00
Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең иң 
югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 302 01 02 2 095,00 2 095,00
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 302 01 02 99 0 00 0000 0 2 095,00 2 095,00
Муниципаль берәмлек Башлыгы 302 01 02 99 0 00 0203 0 2 095,00 2 095,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 302 01 02 99 0 00 0203 0 100 2 095,00 2 095,00
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 302 01 03 7 637,00 7 637,00
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 302 01 03 99 0 00 0000 0 7 637,00 7 637,00
Үзәк аппарат 302 01 03 99 0 00 0204 0 7 637,00 7 637,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 302 01 03 99 0 00 0204 0 100 5 754,00 5 754,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 302 01 03 99 0 00 0204 0 200 1 883,00 1 883,00
М ө сл и м  м ун и ц и п а л ь  р ай он ы н ы ң  
Җ и р  һәм  м ө л к әт  м өн әсәбәтл әр е  
п ал атасы 165 2 956 ,60 2 956 ,60
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 165 01 2 956 ,60 2 956 ,60
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 165 01 13 2 956,60 2 956,60
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 165 01 13 99 0 00 0000 0 2 956,60 2 956,60
Үзәк аппарат 165 01 13 99 0 00 0204 0 2 956,60 2 956,60



Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 165 01 13 99 0 00 0204 0 100 2 453,00 2 453,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 165 01 13 99 0 00 0204 0 200 503,60 503,60
М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы н ы ң  
ф и н а н с-б ю д ж ет  п ал атасы 094 65 262 ,50 65 107,10
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 094 01 35 165,40 35 165,40
Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 094 01 06 7 842,40 7 842,40
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 094 01 06 99 0 00 0000 0 7 842,40 7 842,40
Үзәк аппарат 094 01 06 99 0 00 0204 0 7 842,40 7 842,40
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 094 01 06 99 0 00 0204 0 100 7 125,00 7 125,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 094 01 06 99 0 00 0204 0 200 717,40 717,40
Үзәк аппарат 094 01 13 99 0 00 2990 0 27 323,00 27 323,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 094 01 13 99 0 00 2990 0 100 25 910,00 25 910,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 094 01 13 99 0 00 2990 0 200 1 413,00 1 413,00
М у н и ц и п а л ь  б ер әм л ек л әр  
б ю д ж етл а р ы н а  гом ум и  
х а р а к тер д а гы  б ю д ж етар а  
тр а н сф ер т л а р 094 14 30 097 ,10 29 941 ,70
Муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 094 14 01 30 097,10 29 941,70
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 094 14 01 99 0 00 0000 0 30 097,10 29 941,70
Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр, шул 
исәптән муниципаль районнар 
бюджетларына җирлекләр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертлар бирүгә субсидияләр, 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан тапшырыла 094 14 01 99 0 00 Б004 0 29 960,90 29 807,40



Бюджетара трансфертлар 094 14 01 99 0 00 Б004 0 500 29 960,90 29 807,40
Җирлекләр бюджетларына 
дотацияләр исәпләү һәм бирү дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
финанслау чыганагы булып 
субвенцияләр торган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 094 14 01 99 0 00 8006 0 136,20 134,30
Бюджетара трансфертлар 094 14 01 99 0 00 8006 0 500 136,20 134,30
« М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы  
Б а ш к а р м а  к о м и тет ы н ы ң  м әгар и ф  
и д а р әсе»  м у н и ц и п а л ь  к азн а  
у ч р еж д ен и есе 075 598 477 ,85 602 493 ,45
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 075 01 2 110,05 2 127,15
Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 075 01 04 2 110,05 2 127,15
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 075 01 04 99 0 00 0000 0 1 671,75 1 671,75
Үзәк аппарат 075 01 04 99 0 00 0204 0 1 671,75 1 671,75
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 075 01 04 99 0 00 0204 0 100 1 450,90 1 450,90
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 075 01 04 99 0 00 0204 0 200 220,85 220,85
Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 075 01 04 02 2 08 2530 2 438,30 455,40
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 075 01 04 02 2 08 2530 2 100 438,30 455,40
М әга р и ф 075 07 511 796 ,10 514 270 ,80
Мәктәпкәчә белем 075 07 01 106 009,60 106 009,60

Белем бирү һәм тәрбия 075 07 01 02 0 00 0000 0 100 984,60 100 984,60
Мөслим муниципаль районында 
балалар бакчаларын үстерү ярдәмче 
программасы 075 07 01 02 1 00 0000 0 100 984,60 100 984,60
Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү 075 07 01 02 1 01 2537 0 38 969,60 38 969,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 01 02 1 01 2537 0 600 38 969,60 38 969,60



"Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү" 
төп чарасы 075 07 01 02 1 03 0000 0 67 040,00 67 040,00
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 075 07 01 02 1 03 4200 0 5 025,00 5 025,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 01 02 1 03 4200 0 600 5 025,00 5 025,00
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 075 07 01 02 1 03 Б005 0 62 015,00 62 015,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 01 02 1 03 Б005 0 600 62 015,00 62 015,00
Г омуми белем бирү 075 07 02 381 096,30 383 554,10
«Мөслим муниципаль районында 
мәгарифне үстерү» программасы 075 07 02 02 0 00 0000 0 381 096,30 383 554,10
«Мөслим муниципаль районында 
гомуми белем бирүне үстерү» 
ярдәмче программасы 075 07 02 02 2 00 0000 0 381 096,30 383 554,10
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итүгә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 075 07 02 02 2 08 2528 0 156 732,50 156 732,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 08 2528 0 600 156 732,50 156 732,50
Дәүләт һәм муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
бүләк 075 07 02 02 2 08 5303 1 16 564,70 16 564,70
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 08 5303 1 600 16 564,70 16 564,70
Мәктәпләрне -  балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 075 07 02 02 2 02 4210 0 16 751,20 18 814,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 02 4210 0 600 16 751,20 18 814,20
Мәктәпләрне һәм балалар 
бакчаларын да кертеп, гомуми белем 075 07 02 02 2 02 Б005 0 184 838,30 184 838,30



бирү оешмаларын тәэмин итү

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 02 Б005 0 600 184 838,30 184 838,30
Муниципаль белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем бирү программалары буенча 
укучыларны бушлай кайнар ризык 
белән тәэмин итүне оештыруга 
финанс чыгымнары 075 07 02 02 2 09 Ь304 0 6 209,60 6 604,40
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 02 02 2 09 Ь304 0 600 6 209,60 6 604,40
Балаларга өстәмә белем бирү 075 07 03 6 142,00 6 142,00
«Мөслим муниципаль районында 
өстәмә белем бирүне үстерү» 
ярдәмче программасы 075 07 03 02 0 00 0000 0 6 142,00 6 142,00
Инвалид балаларны да кертеп, өстәмә 
белем бирү һәм бу өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү 075 07 03 02 3 00 0000 0 6 142,00 6 142,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 03 02 3 01 4231 0 1 240,00 1 240,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 03 02 3 01 4231 0 600 1 240,00 1 240,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 03 02 3 01 Б005 0 4 902,00 4 902,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 03 02 3 01 Б005 0 600 4 902,00 4 902,00
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү 075 07 07 6 895,30 6 912,20
Яшьләр сәясәте, физик культура һәм 
спорт 075 07 07 38 0 00 0000 0 6 895,30 6 912,20
«Яшьләрне патриотик тәрбияләү» 
ярдәмче программасы 075 07 07 38 3 00 0000 0 6 895,30 6 912,20
«Мөслим муниципаль районында 
дәүләт яшьләр сәясәтен үстерү» төп 
чарасы 075 07 07 38 3 01 0000 0 6 895,30 6 912,20
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү, гомумрайон чаралары 075 07 07 38 3 01 4310 0 800,00 800,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 3 01 4310 0 600 800,00 800,00



Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 075 07 07 38 3 01 4319 0 6 095,30 6 112,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 3 01 4319 0 600 6 095,30 6 112,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга башка 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 3 01 4319 0 600 0,00 0,00
"Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр" 075 07 09 11 652,90 11 652,90
«Мәгариф хезмәткәрләренең 
квалификациясен арттыру» ярдәмче 
программасы 075 07 09 02 0 00 0000 0 6 719,30 6 719,30
Белем бирү эшчәнлеген методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
тормышка ашыру 075 07 09 02 2 08 2530 1 6 719,30 6 719,30
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары

075 07 09 02 2 08 2530 1 100 6 044,70 6 044,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 075 07 09 02 2 08 2530 1 200 674,60 674,60
Балалар һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген 
оештыру буенча чаралар 075 07 07 38 1 01 0000 0 4 933,60 4 933,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 1 01 8232 0 600 49,30 49,30
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 07 07 38 1 01 8232 0 600 4 884,30 4 884,30
С о ц и а л ь  сәя сәт 075 10 37 173,90 38 472 ,80
Г аилә һәм балачакны саклау 075 10 04 37 173,90 38 472,80
Г ражданнарга социаль сәясәт һәм 
социаль ярдәм өлкәсендә чыгымнар 075 10 04 03 0 00 0000 0 37 173,90 38 472,80
Социаль түләүләр 075 10 04 03 1 00 0000 0 2 426,20 2 519,50
Муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны тукландыру 
белән тәэмин итү 075 10 04 03 1 02 0000 0 2 426,20 2 519,50



Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны тукландыру 
белән тәэмин итү өлешендә социаль 
ярдәм чараларын күрсәтү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 075 10 04 03 1 02 2551 0 2 426,20 2 519,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 10 04 03 1 02 2551 0 600 2 426,20 2 519,50
Г аиләләрнең социаль-икътисади 
хәлен яхшырту 075 10 04 03 5 00 0000 0 34 747,70 35 953,30
Г аиләләргә социаль ярдәм 075 10 04 03 5 01 0000 0 4 608,50 4 608,50
Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә ашыручы 
мәгариф оешмаларында баланы 
караган һәм тәрбияләгән өчен 
компенсация 075 10 04 03 5 01 1320 0 4 608,50 4 608,50
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 075 10 04 03 5 01 1320 0 300 4 608,50 4 608,50
Тәрбиягә бала алган гаиләгә 
балаларны карау өчен түләүләр 075 10 04 03 5 03 1311 0 16 822,00 17 494,90
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 075 10 04 03 5 03 1311 0 300 16 822,00 17 494,90
Тәрбиягә бала алган ата-ананы 
бүләкләү 075 10 04 03 5 03 1312 0 9 938,90 10 336,50
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 075 10 04 03 5 03 1312 0 300 9 938,90 10 336,50
Тәрбиягә бала алган опекун 
гаиләләренә балаларны карау өчен 
түләүләр 075 10 04 03 5 03 1313 0 3 378,30 3 513,40
Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 075 10 04 03 5 03 1313 0 300 3 378,30 3 513,40
Ф и зи к  к у л ь ту р а  һәм  сп ор т 075 11 47 397,80 47 622,70
Физик культура 075 11 01 47 397,80 47 622,70
«Мөслим муниципаль районында 
физик культураны һәм спортны 
үстерү» программасы 075 11 01 10 0 00 0000 0 47 397,80 47 622,70
«Татарстан Республикасында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 075 11 01 10 1 00 0000 0 47 397,80 47 622,70
Ведомство карамагындагы 
учреждениеләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 075 11 01 10 1 01 4820 0 47 397,80 47 622,70
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 075 11 01 10 1 01 4820 0 600 47 397,80 47 622,70
« М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы  
Б а ш к а р м а  к о м и тет ы н ы ң  м әд ән и я т  
и д а р әсе»  м у н и ц и п а л ь  к азн а  
у ч р еж д ен и есе 065 113 420 ,50 104 868 ,00
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 065 01 1 089 ,00 1 089 ,00



Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 065 01 04 1 089,00 1 089,00
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 065 01 04 99 0 00 0000 0 1 089,00 1 089,00
Үзәк аппарат 065 01 04 99 0 00 0204 0 1 089,00 1 089,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 065 01 04 99 0 00 0204 0 100 1 089,00 1 089,00
М әга р и ф 065 07 19 769 ,00 19 769 ,00
Балаларга өстәмә белем бирү 065 07 03 19 769,00 19 769,00
«Мөслим муниципаль районында 
өстәмә белем бирүне үстерү» 
ярдәмче программасы 065 07 03 02 0 00 0000 0 19 769,00 19 769,00
Инвалид балаларны да кертеп, өстәмә 
белем бирү һәм бу өлкә 
хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү 065 07 03 02 3 00 0000 0 19 769,00 19 769,00
Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлешле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 065 07 03 02 3 01 4232 0 866,00 866,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 07 03 02 3 01 4232 0 600 866,00 866,00
Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлешле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 065 07 03 02 3 01 Б005 0 18 903,00 18 903,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 07 03 02 3 01 Б005 0 600 18 903,00 18 903,00
М әд ән и я т  һәм  к и н ем атогр аф и я 065 08 92 562 ,50 84 010 ,00
Мәдәният 065 08 01 92 562,50 84 010,00
«Мөслим муниципаль районында 
мәдәниятне үстерү» муниципаль 
программасы 065 08 01 08 0 00 0000 0 92 562,50 84 010,00
Төп чара "Музей эшен үстерү" 065 08 01 08 1 00 0000 0 2 519,00 2 519,00
Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 065 08 01 08 1 01 4409 0 2 519,00 2 519,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 519,00 2 519,00

"Китапханә эшен үстерү" төп чарасы 065 08 01 08 2 00 0000 0 20 863,20 20 863,20
Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 065 08 01 08 2 01 4409 0 20 863,20 20 863,20



итү

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 08 01 08 2 01 4409 0 600 20 863,20 20 863,20

"Клуб, концерт оешмалары һәм 
башкару сәнгатен үстерү" төп чарасы 065 08 01 08 3 00 0000 0 69 180,30 60 627,80
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 065 08 01 08 3 01 4409 1 69 180,30 60 627,80
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 065 08 01 08 3 01 4409 1 600 69 180,30 60 627,80
М ө сл и м  м у н и ц и п а л ь  р ай он ы н ы ң  
К о н тр о л ь -х и са п  п ал атасы 306 847 ,60 847,60
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 306 01 847 ,60 847,60
Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 306 01 06 847,60 847,60
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре 306 01 06 99 0 00 0000 0 847,60 847,60
Үзәк аппарат 306 01 06 99 0 00 0204 0 847,60 847,60
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 306 01 06 99 0 00 0204 0 100 750,00 750,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 306 01 06 99 0 00 0204 0 200 97,60 97,60
Башка бюджет ассигнованиеләре 306 01 06 99 0 00 0204 0 800 0,00 0,00
Б арлы к ч ы гы м н а р  (ш ар тл ы  
р әв еш тә р асл ан ган  ч ы гы м н ар дан  
баш к а)

840 476 ,85 837 613 ,07



Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
Советының 2022 елның 
«14» декабрендәге 128 номерлы 
карарына 4 нче кушымта

1 таблица

2023 елга Татарстан Республикасы Мөслим муниципаль районы бюджетының 
бюджет ассигнованиеләрен бюджетлар чыгымнары классификациясенең 
бүлекләре, бүлекчәләре, максатчан статьялары (Татарстан Республикасы 

Мөслим муниципаль районы муниципаль программалары һәм эшчәнлекнең 
программага карамаган юнәлешләре), чыгымнар төрләре төркемнәре буенча

бүлү

И с е м е Р з П Р Ц С Р В Р С у м м а
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 01 77 839 ,24

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 
берәмлекнең иң югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 01 02 2 095,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 02 99 0 00 0000 0 2 095,00
Муниципаль берәмлек Башлыгы 01 02 99 0 00 0203 0 2 095,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 02 99 0 00 0203 0 100 2 095,00

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнлеге 01 03 7 637,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 03 99 0 00 0000 0 7 637,00
Үзәк аппарат 01 03 99 0 00 0204 0 7 637,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

01 03 99 0 00 0204 0 100 5 754,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 03 99 0 00 0204 0 200 1 883,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 99 0 00 0204 0 800 0,00

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр эшчәнлеге 01 04 21 662,60
Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 04 02 2 08 2530 2 434,10



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

01 04 02 2 08 2530 2 100 434,10
Муниципаль районга керүче җирлекләрдән 
Татарстан Республикасы муниципаль норматив 
хокукый актлары регистрын алып бару өчен кирәкле 
мәгълүмат җыю буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 04 24 1 01 2539 0 3,50
Муниципаль органнар, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары

01 04 24 1 01 2539 0 100 3,50
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 04 99 0 00 0000 0 21 225,00
Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 0204 0 20 782,90
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 04 99 0 00 0204 0 100 18 366,40
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 04 99 0 00 0204 0 200 2 416,50
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 0204 0 800 0,00
Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 99 0 00 2524 0 442,10
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 04 99 0 00 2524 0 100 442,10
Суд системасы 01 05 1,70
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 05 99 0 00 0000 0 1,70
Федераль бюджет акчалары исәбеннән Россия 
Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 01 05 99 0 00 5120 0 1,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 05 99 0 00 5120 0 200 1,70
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 01 06 8 690,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 06 99 0 00 0000 0 8 690,00
Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 0204 0 8 690,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 06 99 0 00 0204 0 100 7 875,00



Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 06 99 0 00 0204 0 200 815,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 0204 0 800 0,00
Резерв фондлары 01 11 2 623,30
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 11 99 0 00 0000 0 2 623,30
Җирле администрация резерв фондлары 01 11 99 0 00 0741 1 2 623,30
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 0741 1 800 2 623,30

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 35 129,64
Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 03 5 03 2533 0 1 330,50
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 03 5 03 2533 0 100 1 330,50
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 03 5 03 2533 0 200 0,00
Архив эшен үстерү ярдәмче программасы 01 13 08 Е 00 0000 0 642,00

Төп чара- архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру 01 13 08 Е 01 0000 0 642,00
Татарстан Республикасы архив фонды 
документларын һәм башка архив документларын 
саклау, исәпкә алу, комплектлау һәм куллануны 
тәэмин итү 01 13 08 Е 01 4402 0 642,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 08 Е 01 4402 0 100 642,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 13 99 0 00 0000 0 33 157,14
Башка түләүләр 01 13 99 0 00 1000 0 98,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 1000 0 200 98,70
Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 0204 0 2 956,60
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 0204 0 100 2 453,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 0204 0 200 503,60
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 0204 0 800 0,00
Оешмалар милкенә салынган салымны һәм җир 
салымын түләү 01 13 99 0 00 0295 0 178,90
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 0295 0 800 178,90
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 2526 0 465,90



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 2526 0 100 465,90
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2526 0 200 0,00
Административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 2527 0 457,40
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 2527 0 100 457,40
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2527 0 200 0,00
Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 01 13 99 0 00 2534 0 55,20
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2534 0 200 55,20

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 
билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 2535 0 0,64
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2535 0 200 0,64
Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 2990 0 27 323,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 2990 0 100 24 410,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2990 0 200 2 913,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 2990 0 800 0,00

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу буенча 
дәүләт вәкаләтләрен федераль бюджет акчалары 
исәбеннән гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 5930 0 1 620,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 5930 0 100 1 620,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 5930 0 200 0,00
М и л л и  обор он а 02 2 907 ,60
Мобилизацион һәм гаскәридән тыш әзерлек 02 03 2 907,60
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 02 03 99 0 00 0000 0 2 907,60
Хәрби комиссариатларның структур бүлекчәләре 
булмаган территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
федераль бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру 02 03 99 0 00 5118 0 2 907,60



Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 5118 0 500 2 907,60

М и л л и  и м и н л ек  һәм  х о к у к  сак л ау  эш ч ән л еге 03 3 786 ,80
Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 
техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән 
яклау, гражданнар оборонасы 03 10 2 966,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 03 10 99 0 00 0000 0 2 966,00
Г ражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр 
өлкәсендәге оешмалар эшчәнлеген тәэмин итү 03 10 99 0 00 2267 0 2 966,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 10 99 0 00 2267 0 100 2 954,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 03 10 99 0 00 2267 0 200 12,00
Су объектларында кешеләрнең куркынычсызлыгын 
тәэмин итү, аларның тормышын һәм сәламәтлеген 
саклау 03 10 99 0 00 2267 1 491,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 10 99 0 00 2267 1 100 0,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 03 10 99 0 00 2267 1 200 491,80
Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 03 14 329,00
«Татарстан Республикасында хокук бозуларны һәм 
җинаятьләрне профилактикалау эшчәнлеген 
оештыру» программасы 03 14 06 0 00 0000 0 329,00
Муниципаль органнар, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондлары белән идарә итү 
органнары тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары

03 14 06 1 01 1099 0 100 329,00
М и л л и  и к ъ ти сад 04 15 664 ,30
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05 1 636,50

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, күзәтүчесез хайваннарны тоту һәм карап 
тоту, халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән саклау чараларын уздыруны оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 04 05 28 0 01 2536 0 1 636,50
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 04 05 28 0 01 2536 0 200 1 636,50
Су хуҗалыгы 04 06 427,80
Г идротехник корылмаларның эчтәлеге 04 06 99 0 009043 0 427,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 04 06 99 0 009043 0 200 427,80
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09 13 600,00

Муниципаль Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү һәм төзекләндерү 04 09 Д1 0 00 0000 0 13 600,00



Муниципаль Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү һәм төзекләндерү 04 09 Д1 0 00 0365 0 13 600,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 04 09 Д1 0 00 0365 0 200 13 600,00
Т о р а к -к о м м у н а л ь  х у җ а л ы к 05 6 108,60
Торак хуҗалыгы 05 01 1 915,00
Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау 
чаралары 05 01 04 0 00 0000 0 1 915,00
Күпфатирлы йортларны капиталь ремонтлау 
чараларын тәэмин итү 05 01 04 5 01 9601 0 1 915,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 05 01 04 5 01 9601 0 600 1 915,00
Төзекләндерү. 05 03 4 000,00
Авыл территорияләрен төзекләндерү буенча авыл 
территорияләрен комплекслы үстерү чараларын 
гамәлгә ашыру 05 03 4 000,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 05 03 600 4 000,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 05 03 99 0 00 0000 0 193,60
Башка түләүләр 05 03 99 0 00 1000 0 193,60
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 05 03 99 0 00 1000 0 200 193,60
Ә й л ән ә-ти р ә м о х и тн е  сак л ау 06 360 ,00
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын 
һәм аларның яшәү тирәлеген саклау 06 03 360,00
Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 7446 0 360,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 06 03 09 1 01 7446 0 200 360,00

М әга р и ф 07 529 795 ,40
Мәктәпкәчә белем 07 01 106 009,60
«Мөслим муниципаль районында мәгарифне 
үстерү» программасы 07 01 02 0 00 0000 0 106 009,60

Мөслим муниципаль районында балалар 
бакчаларын үстерү ярдәмче программасы 07 01 02 1 00 0000 0 106 009,60

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү

07 01 02 1 01 2537 0 38 969,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 02 1 01 2537 0 600 38 969,60

"Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү" төп чарасы 07 01 02 1 03 0000 0 67 040,00
Мәктәпкәчә мәгариф оешмалары эшчәнлеген тәэмин 
итү 07 01 02 1 03 4200 0 5 025,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 01 02 1 03 4200 0 600 5 025,00



Мәктәпкәчә мәгариф оешмалары эшчәнлеген тәэмин 
итү 07 01 02 1 03 Б005 0 62 015,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга башка субсидияләр бирү 07 01 02 1 03 Б005 0 600 62 015,00
Г омуми белем бирү 07 02 377 312,90
«Мөслим муниципаль районында мәгарифне 
үстерү» программасы 07 02 02 0 00 0000 0 377 312,90
«Мөслим муниципаль районында гомуми белем 
бирүне үстерү» ярдәмче программасы 07 02 02 2 00 0000 0 377 312,90

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итүгә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 07 02 02 2 08 2528 0 156 732,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 08 2528 0 600 156 732,50

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата бүләк

07 02 02 2 08 5303 1 14 999,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 08 5303 1 600 14 999,00
Мәктәпләрне -  балалар бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 4210 0 9 472,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 4210 0 600 9 472,00
Мәктәпләрне -  балалар бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 Б005 0 184 838,30
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 02 Б005 0 600 184 838,30
Муниципаль белем бирү оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирү программалары буенча 
укучыларны бушлай кайнар ризык белән тәэмин 
итүне оештыруга финанс чыгымнары 07 02 02 2 09 Ь304 0 11 271,10
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 02 02 2 09 Ь304 0 600 11 271,10
Өстәмә белем бирү 07 03 25 911,00

«Мөслим муниципаль районында өстәмә белем 
бирүне үстерү» ярдәмче программасы 07 03 02 0 00 0000 0 25 911,00
Инвалид балаларны да кертеп, өстәмә белем бирү 
һәм бу өлкә хезмәткәрләренең квалификациясен 
күтәрү 07 03 02 3 00 0000 0 25 911,00



Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 4231 0 1 240,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 03 02 3 01 4231 0 600 1 240,00

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 Б005 0 4 902,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 03 02 3 01 Б005 0 600 4 902,00

Өстәмә белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә белем 
бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 4232 0 866,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 03 02 3 01 4232 0 600 866,00

Өстәмә белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә белем 
бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 Б005 0 18 903,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 03 02 3 01 Б005 0 600 18 903,00
Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 07 07 6 875,10

Яшьләр сәясәте, физик культура һәм спорт 07 07 38 0 00 0000 0 6 875,10
«Яшьләрне патриотик тәрбияләү» ярдәмче 
программасы 07 07 38 3 00 0000 0 6 875,10
«Мөслим муниципаль районында дәүләт яшьләр 
сәясәтен үстерү» төп чарасы 07 07 38 3 01 0000 0 6 875,10
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү, 
гомумрайон чаралары 07 07 38 3 01 4310 0 800,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 38 3 01 4310 0 600 800,00
Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 07 07 38 3 01 4319 0 6 075,10
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 07 38 3 01 4319 0 600 6 075,10
"Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр" 07 09 13 686,80
«Мәгариф хезмәткәрләренең квалификациясен 
арттыру» ярдәмче программасы 07 09 02 0 00 0000 0 6 719,30
Белем бирү эшчәнлеген методик һәм мәгълүмати- 
технологик тәэмин итү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
тормышка ашыру 07 09 02 2 08 2530 1 6 719,30
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 07 09 02 2 08 2530 1 100 6 044,70



Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 07 09 02 2 08 2530 1 200 674,60
Балалар һәм яшьләрнең ялын, сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру буенча чаралар 07 09 38 1 01 0000 0 4 933,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 38 1 01 8232 0 600 49,30
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 07 09 38 1 01 Б232 0 600 4 884,30
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 07 09 99 0 00 0000 0 2 033,90

Башка түләүләр 07 09 99 0 00 1000 0 2 033,90
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 07 09 99 0 00 1000 0 200 2 033,90
М әд ән и я т  һәм  к и н ем атогр аф и я 08 100 624 ,90
Мәдәният 08 01 100 624,90
«Мөслим муниципаль районында мәдәниятне 
үстерү» муниципаль программасы 08 01 08 0 00 0000 0 100 624,90
Төп чара "Музей эшен үстерү" 08 01 08 1 00 0000 0 2 519,00
Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 1 01 4409 0 2 519,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 519,00

"Китапханә эшен үстерү" төп чарасы 08 01 08 2 00 0000 0 20 863,20
Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 2 01 4409 0 20 863,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 2 01 4409 0 600 20 863,20

"Клуб, концерт оешмалары һәм башкару сәнгатен 
үстерү" төп чарасы 08 01 08 3 00 0000 0 76 765,00
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 
итү 08 01 08 3 01 4409 1 76 765,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 08 01 08 3 01 4409 1 600 76 765,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 08 01 99 0 00 0000 0 477,70
Башка түләүләр 08 01 99 0 00 1000 0 477,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 08 01 99 0 00 1000 0 200 477,70
С әл а м әтл ек  сак л ау 09 340 ,70
Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07 340,70



Дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация уздыру 
буенча чараларны, санитар эпидемиягә каршы 
(лаборатор методларын кулланып үткәрелә торган 
профилактик чараларны, йогышлы авырулар 
учакларында, шулай ук йогышлы авырулар 
барлыкка килү яки таралу өчен шартлар булган һәм 
сакланган территорияләрдә һәм биналарда үткәрүне 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 09 07 01 1 02 0211 0 340,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 09 07 01 1 02 0211 0 200 340,70
С о ц и а л ь  сәя сәт 10 35 898 ,00
Г аилә һәм балачакны саклау 10 04 35 898,00
Г ражданнарга социаль сәясәт һәм социаль ярдәм 
өлкәсендә чыгымнар 10 04 03 0 00 0000 0 35 898,00
Социаль түләүләр 10 04 03 1 00 0000 0 2 309,50

Муниципаль белем бирү оешмаларында төп гомуми 
һәм урта гомуми белем бирү программалары буенча 
укучыларны тукландыру белән тәэмин итү 10 04 03 1 02 0000 0 2 309,50

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп 
гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны тукландыру белән тәэмин итү 
өлешендә социаль ярдәм чараларын күрсәтү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 10 04 03 1 02 2551 0 2 309,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 10 04 03 1 02 2551 0 600 2 309,50

Г аиләләрнең социаль-икътисади хәлен яхшырту 10 04 03 5 00 0000 0 33 588,50
Г аиләләргә социаль ярдәм 10 04 03 5 01 0000 0 4 608,50

Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф оешмаларында баланы караган 
һәм тәрбияләгән өчен компенсация 10 04 03 5 01 1320 0 4 608,50

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 01 1320 0 300 4 608,50
Тәрбиягә бала алган гаиләгә балаларны карау өчен 
түләүләр 10 04 03 5 03 1311 0 16 175,00
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр

10 04 03 5 03 1311 0 300 16 175,00
Тәрбиягә бала алган ата-ананы бүләкләү 10 04 03 5 03 1312 0 9 556,60
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр

10 04 03 5 03 1312 0 300 9 556,60
Тәрбиягә бала алган опекун гаиләләренә балаларны 
карау өчен түләүләр 10 04 03 5 03 1313 0 3 248,40
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 03 5 03 1313 0 300 3 248,40
Ф и зи к  к у л ь ту р а  һәм  сп ор т 11 47 417 ,60

Физик культура 11 01 47 417,60
«Мөслим муниципаль районында физик культураны 
һәм спортны үстерү» программасы 11 01 10 0 00 0000 0 47 109,20
«Татарстан Республикасында физик культура һәм 
спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 
төп чарасы 11 01 10 1 00 0000 0 47 109,20



Ведомство карамагындагы учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 10 1 01 4820 0 47 109,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 11 01 10 1 01 4820 0 600 47 109,20
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 99 0 00 0000 0 308,40

Башка түләүләр 11 01 99 0 00 1000 0 308,40
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 11 01 99 0 00 1000 0 200 308,40
М у н и ц и п а л ь  б ер әм л ек л әр  б ю д ж етл а р ы н а  
гом ум и  х а р а к тер д а гы  б ю д ж ета р а  тр а н сф ер т л а р 14 31 020 ,10
Муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 14 01 31 020,10
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 14 01 99 0 00 0000 0 31 020,10

Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр, шул исәптән муниципаль районнар 
бюджетларына җирлекләр бюджетларына 
бюджетара трансфертлар бирүгә субсидияләр, 
Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла 14 01 99 0 00 Б004 0 30 834,50
Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 Б004 0 500 30 834,50

Җирлекләр бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм 
бирү дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
финанслау чыганагы булып субвенцияләр торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 14 01 99 0 00 8006 0 185,60
Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 8006 0 500 185,60
Б а р л ы к  ч ы гы м н а р 851 763 ,24



2 таблица

Мөслим муниципаль районы бюджетының бюджет ассигнованиеләрен 2024 
һәм 2025 еллар план чорына бюджетлар чыгымнары классификациясенең 

бүлекләре, бүлекчәләре, максатчан статьялары (Мөслим муниципаль 
районының муниципаль программалары һәм эшчәнлекнең программага 

карамаган юнәлешләре), чыгымнар төрләре төркемнәре буенча бүлү

И с е м е Р з П Р Ц С Р В Р
С у м м а

2 0 2 4  ел 2 0 2 5  ел
Г о м у м д әү л әт  м әсь әл әл әр е 01 76 740 ,45 77 888 ,67
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең иң югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 01 02 2 095,00 2 095,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 02 99 0 00 0000 0 2 095,00 2 095,00
Муниципаль берәмлек Башлыгы 01 02 99 0 00 0203 0 2 095,00 2 095,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 02 99 0 00 0203 0 100 2 095,00 2 095,00
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 01 03 7 637,00 7 637,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 03 99 0 00 0000 0 7 637,00 7 637,00
Үзәк аппарат 01 03 99 0 00 0204 0 7 637,00 7 637,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

01 03 99 0 00 0204 0 100 5 754,00 5 754,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 03 99 0 00 0204 0 200 1 883,00 1 883,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 99 0 00 0204 0 800 0,00 0,00
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 01 04 22 276,30 23 311,20
Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 04 02 2 08 2530 2 438,30 455,40
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 01 04 02 2 08 2530 2 100 438,30 455,40



түләү чыгымнары

Муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый актлары 
регистрын алып бару өчен кирәкле 
мәгълүмат җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 24 1 01 2539 0 3,50 3,60
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

01 04 24 1 01 2539 0 100 3,50 3,60
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 04 99 0 00 0000 0 21 834,50 22 852,20
Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 0204 0 21 388,10 22 388,40
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 04 99 0 00 0204 0 100 18 872,90 19 873,20
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 04 99 0 00 0204 0 200 2 515,20 2 515,20
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 0204 0 800 0,00 0,00
Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 04 99 0 00 2524 0 446,40 463,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 04 99 0 00 2524 0 100 446,40 463,80
Суд системасы 01 05 1,60 1,40
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 05 99 0 00 0000 0 1,60 1,40
Федераль бюджет акчалары исәбеннән 
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 01 05 99 0 00 5120 0 1,60 1,40
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 05 99 0 00 5120 0 200 1,60 1,40
Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин итү 01 06 8 690,00 8 690,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 06 99 0 00 0000 0 8 690,00 8 690,00
Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 0204 0 8 690,00 8 690,00



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

01 06 99 0 00 0204 0 100 7 875,00 7 875,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 06 99 0 00 0204 0 200 815,00 815,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 0204 0 800 0,00 0,00
Резерв фондлары 01 11 2 623,30 2 623,30
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 11 99 0 00 0000 0 2 623,30 2 623,30
Җирле администрация резерв фондлары 01 11 99 0 00 0741 1 2 623,30 2 623,30
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 0741 1 800 2 623,30 2 623,30
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 33 417,25 33 530,77
Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 03 5 03 2533 0 1 343,50 1 396,20
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 03 5 03 2533 0 100 1 343,50 1 396,20
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 03 5 03 2533 0 200 0,00 0,00
Архив эшен үстерү ярдәмче программасы 01 13 08 Е 00 0000 0 642,00 642,00
Төп чара- архив эше өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру 01 13 08 Е 01 0000 0 642,00 642,00
Татарстан Республикасы архив фонды 
документларын һәм башка архив 
документларын саклау, исәпкә алу, 
комплектлау һәм куллануны тәэмин итү 01 13 08 Е 01 4402 0 642,00 642,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 08 Е 01 4402 0 100 642,00 642,00
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 01 13 99 0 00 0000 0 31 431,75 31 492,57
Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 0204 0 2 956,60 2 956,60
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 0204 0 100 2 453,00 2 453,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 0204 0 200 503,60 503,60
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 0204 0 800 0,00 0,00



Оешмалар милкенә салынган салымны 
һәм җир салымын түләү 01 13 99 0 00 0295 0 178,90 178,90
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 0295 0 800 178,90 178,90
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 2526 0 471,00 489,10
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 2526 0 100 471,00 489,10
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2526 0 200 0,00 0,00
Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 2527 0 446,40 489,10
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 2527 0 100 446,40 489,10
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2527 0 200 0,00 0,00
Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 2534 0 55,20 55,20
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2534 0 200 55,20 55,20
Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 01 13 99 0 00 2535 0 0,65 0,67
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2535 0 200 0,65 0,67
Үзәк аппарат 01 13 99 0 00 2990 0 27 323,00 27 323,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 2990 0 100 25 910,00 25 910,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 2990 0 200 1 413,00 1 413,00
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 2990 0 800 0,00 0,00
Г раждан хәле актларын дәүләт теркәвенә 
алу буенча дәүләт вәкаләтләрен федераль 
бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә 
ашыру 01 13 99 0 00 5930 0 0,00 0,00



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 01 13 99 0 00 5930 0 100 0,00 0,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 01 13 99 0 00 5930 0 200 0,00 0,00
М и л л и  обор он а 02 3 044 ,60 3 156,60
Мобилизацион һәм гаскәридән тыш 
әзерлек 02 03 3 044,60 3 156,60
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 02 03 99 0 00 0000 0 3 044,60 3 156,60
Хәрби комиссариатларның структур 
бүлекчәләре булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә 
ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
федераль бюджет акчалары исәбеннән 
гамәлгә ашыру 02 03 99 0 00 5118 0 3 044,60 3 156,60
Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 5118 0 500 3 044,60 3 156,60
М и л л и  и м и н л ек  һәм  х о к у к  сак л ау  
эш ч ән л еге 03 3 805 ,50 3 880 ,60
Халыкны һәм территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау, гражданнар оборонасы 03 10 2 984,70 3 059,80
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 03 10 99 0 00 0000 0 2 984,70 3 059,80
Г ражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш 
хәлләр өлкәсендәге оешмалар эшчәнлеген 
тәэмин итү 03 10 99 0 00 2267 0 2 984,70 3 059,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 10 99 0 00 2267 0 100 2 972,70 3 047,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 03 10 99 0 00 2267 0 200 12,00 12,00
Су объектларында кешеләрнең 
куркынычсызлыгын тәэмин итү, аларның 
тормышын һәм сәламәтлеген саклау 03 10 99 0 00 2267 1 491,80 491,80
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 03 10 99 0 00 2267 1 100 0,00 0,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 03 10 99 0 00 2267 1 200 491,80 491,80
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка мәсьәләләр 03 14 329,00 329,00



«Татарстан Республикасында хокук 
бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген оештыру» 
программасы 03 14 06 0 00 0000 0 329,00 329,00
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

03 14 06 1 01 1099 0 100 329,00 329,00
М и л л и  и к ъ ти сад 04 15 464 ,30 15 964 ,30
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05 1 636,50 1 636,50
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 
аларны дәвалау, күзәтүчесез хайваннарны 
тоту һәм карап тоту, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак чирләрдән саклау 
чараларын уздыруны оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 04 05 28 0 01 2536 0 1 636,50 1 636,50
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 04 05 28 0 01 2536 0 200 1 636,50 1 636,50
Су хуҗалыгы 04 06 427,80 427,80
Г идротехник корылмаларның эчтәлеге 04 06 99 0 009043 0 427,80 427,80
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 04 06 99 0 009043 0 200 427,80 427,80
Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09 13 400,00 13 900,00
Муниципаль Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм төзекләндерү 04 09

Д1 0 00 0000 
0 13 400,00 13 900,00

Муниципаль Юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм төзекләндерү 04 09

Д1 0 00 0365 
0 13 400,00 13 900,00

Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 04 09

Д1 0 00 0365 
0 200 13 400,00 13 900,00

Т о р а к -к о м м у н а л ь  х у җ а л ы к 05 1 915 ,00 1 915 ,00
Торак хуҗалыгы 05 01 1 915,00 1 915,00
Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт 
ясау чаралары 05 01 04 0 00 0000 0 1 915,00 1 915,00
Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 05 01 04 5 01 9601 0 1 915,00 1 915,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 05 01 04 5 01 9601 0 600 1 915,00 1 915,00
Ә й л ән ә-ти р ә м о х и тн е  сак л ау 06 360 ,00 360 ,00
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 
объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 
саклау 06 03 360,00 360,00
Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 7446 0 360,00 360,00
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 06 03 09 1 01 7446 0 200 360,00 360,00



М әга р и ф 07 531 565 ,10 534 039 ,80

Мәктәпкәчә белем 07 01 106 009,60 106 009,60
«Мөслим муниципаль районында 
мәгарифне үстерү» программасы 07 01 02 0 00 0000 0 106 009,60 106 009,60

Мөслим муниципаль районында балалар 
бакчаларын үстерү ярдәмче программасы 07 01 02 1 00 0000 0 106 009,60 106 009,60
Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 07 01 02 1 01 2537 0 38 969,60 38 969,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 01 02 1 01 2537 0 600 38 969,60 38 969,60
"Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү" төп 
чарасы 07 01 02 1 03 0000 0 67 040,00 67 040,00

Мәктәпкәчә мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 01 02 1 03 4200 0 5 025,00 5 025,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 01 02 1 03 4200 0 600 5 025,00 5 025,00
Мәктәпкәчә мәгариф оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 01 02 1 03 Б005 0 62 015,00 62 015,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 01 02 1 03 Б005 0 600 62 015,00 62 015,00
Г омуми белем бирү 07 02 381 096,30 383 554,10
«Мөслим муниципаль районында 
мәгарифне үстерү» программасы 07 02 02 0 00 0000 0 381 096,30 383 554,10
«Мөслим муниципаль районында гомуми 
белем бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы 07 02 02 2 00 0000 0 381 096,30 383 554,10
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итүгә, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итүгә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 07 02 02 2 08 2528 0 156 732,50 156 732,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 02 02 2 08 2528 0 600 156 732,50 156 732,50
Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата бүләк 07 02 02 2 08 5303 1 16 564,70 16 564,70



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 02 02 2 08 5303 1 600 16 564,70 16 564,70
Мәктәпләрне -  балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 02 02 2 02 4210 0 16 751,20 18 814,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 02 02 2 02 4210 0 600 16 751,20 18 814,20
Мәктәпләрне -  балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 07 02 02 2 02 Б005 0 184 838,30 184 838,30
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 02 02 2 02 Б005 0 600 184 838,30 184 838,30
Муниципаль белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны 
бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне 
оештыруга финанс чыгымнары 07 02 02 2 09 Ь304 0 6 209,60 6 604,40
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 02 02 2 09 Ь304 0 600 6 209,60 6 604,40
Өстәмә белем бирү 07 03 25 911,00 25 911,00
«Мөслим муниципаль районында өстәмә 
белем бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы 07 03 02 0 00 0000 0 25 911,00 25 911,00
Инвалид балаларны да кертеп, өстәмә 
белем бирү һәм бу өлкә хезмәткәрләренең 
квалификациясен күтәрү 07 03 02 3 00 0000 0 25 911,00 25 911,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 4231 0 1 240,00 1 240,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 03 02 3 01 4231 0 600 1 240,00 1 240,00
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 Б005 0 4 902,00 4 902,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 03 02 3 01 Б005 0 600 4 902,00 4 902,00
Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлешле өстәмә белем бирү оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 4232 0 866,00 866,00



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 03 02 3 01 4232 0 600 866,00 866,00
Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлешле өстәмә белем бирү оешмалары 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 03 02 3 01 Б005 0 18 903,00 18 903,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 03 02 3 01 Б005 0 600 18 903,00 18 903,00
Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү 07 07 6 895,30 6 912,20
Яшьләр сәясәте, физик культура һәм спорт 07 07 38 0 00 0000 0 6 895,30 6 912,20
«Яшьләрне патриотик тәрбияләү» ярдәмче 
программасы 07 07 38 3 00 0000 0 6 895,30 6 912,20
«Мөслим муниципаль районында дәүләт 
яшьләр сәясәтен үстерү» төп чарасы 07 07 38 3 01 0000 0 6 895,30 6 912,20
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү, 
гомумрайон чаралары 07 07 38 3 01 4310 0 800,00 800,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 07 38 3 01 4310 0 600 800,00 800,00
Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 07 07 38 3 01 4319 0 6 095,30 6 112,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 07 38 3 01 4319 0 600 6 095,30 6 112,20
"Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр" 07 09 38 3 01 4319 0 11 652,90 11 652,90
«Мәгариф хезмәткәрләренең 
квалификациясен арттыру» ярдәмче 
программасы 07 09 02 0 00 0000 0 6 719,30 6 719,30
Белем бирү эшчәнлеген методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен тормышка 
ашыру 07 09 02 2 08 2530 1 6 719,30 6 719,30
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

07 09 02 2 08 2530 1 100 6 044,70 6 044,70
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 07 09 02 2 08 2530 1 200 674,60 674,60
Балалар һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 07 09 38 1 01 0000 0 4 933,60 4 933,60
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 07 09 38 1 01 82320 600 49,30 49,30



бирү

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 07 09 38 1 01 Б232 0 600 4 884,30 4 884,30

М әд ән и я т  һәм  к и н ем атогр аф и я 08 92 562 ,50 84 010 ,00
Мәдәният 08 01 92 562,50 84 010,00
«Мөслим муниципаль районында 
мәдәниятне үстерү» муниципаль 
программасы 08 01 08 0 00 0000 0 92 562,50 84 010,00

Төп чара "Музей эшен үстерү" 08 01 08 1 00 0000 0 2 519,00 2 519,00
Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 1 01 4409 0 2 519,00 2 519,00
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 08 01 08 1 01 4409 0 600 2 519,00 2 519,00
"Китапханә эшен үстерү" төп чарасы 08 01 08 2 00 0000 0 20 863,20 20 863,20
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 08 01 08 2 01 4409 0 600 20 863,20 20 863,20

"Клуб, концерт оешмалары һәм башкару 
сәнгатен үстерү" төп чарасы 08 01 08 3 00 0000 0 69 180,30 60 627,80
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 4409 1 69 180,30 60 627,80
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 08 01 08 3 01 4409 1 600 69 180,30 60 627,80
С әл а м әтл ек  сак л ау 09 350 ,60 360 ,90
Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07 350,60 360,90
Дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация уздыру буенча чараларны, 
санитар эпидемиягә каршы (лаборатор 
методларын кулланып үткәрелә торган 
профилактик чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка килү яки 
таралу өчен шартлар булган һәм сакланган 
территорияләрдә һәм биналарда үткәрүне 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 09 07 01 1 02 0211 0 350,60 360,90
Дәүләт һәм муниципаль ихтыяҗлар өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 09 07 01 1 02 0211 0 200 350,60 360,90
С о ц и а л ь  сәя сәт 10 37 173,90 38 472 ,80
Г аилә һәм балачакны саклау 10 04 37 173,90 38 472,80
Г ражданнарга социаль сәясәт һәм социаль 
ярдәм өлкәсендә чыгымнар 10 04 03 0 00 0000 0 37 173,90 38 472,80
Социаль түләүләр 10 04 03 1 00 0000 0 2 426,20 2 519,50



Муниципаль белем бирү оешмаларында 
төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны 
тукландыру белән тәэмин итү 10 04 03 1 02 0000 0 2 426,20 2 519,50
Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны тукландыру белән 
тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 10 04 03 1 02 2551 0 2 426,20 2 519,50
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 10 04 03 1 02 2551 0 600 2 426,20 2 519,50
Г аиләләрнең социаль-икътисади хәлен 
яхшырту 10 04 03 5 00 0000 0 34 747,70 35 953,30
Г аиләләргә социаль ярдәм 10 04 03 5 01 0000 0 4 608,50 4 608,50
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларында 
баланы караган һәм тәрбияләгән өчен 
компенсация 10 04 03 5 01 1320 0 4 608,50 4 608,50
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 10 04 03 5 01 1320 0 300 4 608,50 4 608,50
Тәрбиягә бала алган гаиләгә балаларны 
карау өчен түләүләр 10 04 03 5 03 1311 0 16 822,00 17 494,90
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 10 04 03 5 03 1311 0 300 16 822,00 17 494,90
Тәрбиягә бала алган ата-ананы бүләкләү 10 04 03 5 03 1312 0 9 938,90 10 336,50
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 10 04 03 5 03 1312 0 300 9 938,90 10 336,50
Тәрбиягә бала алган опекун гаиләләренә 
балаларны карау өчен түләүләр 10 04 03 5 03 1313 0 3 378,30 3 513,40
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 10 04 03 5 03 1313 0 300 3 378,30 3 513,40
Ф и зи к  к у л ь ту р а  һәм  сп ор т 11 47 397 ,80 47 622 ,70
Физик культура 11 01 47 397,80 47 622,70
«Мөслим муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү» 
программасы 11 01 10 0 00 0000 0 47 397,80 47 622,70
«Татарстан Республикасында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 11 01 10 1 00 0000 0 47 397,80 47 622,70
Ведомство карамагындагы учреждениеләр 
эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 10 1 01 4820 0 47 397,80 47 622,70
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка оешмаларга субсидияләр 
бирү 11 01 10 1 01 4820 0 600 47 397,80 47 622,70
М у н и ц и п а л ь  б ер әм л ек л әр  
б ю д ж етл а р ы н а  гом ум и  х а р ак тер дагы  
б ю д ж ета р а  тр а н сф ер т л а р 14 30 097 ,10 29 941 ,70
Муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 14 01 30 097,10 29 941,70
Чыгымнарның программада каралмаган 14 01 99 0 00 0000 0 30 097,10 29 941,70



юнәлешләре
Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр, шул исәптән 
муниципаль районнар бюджетларына 
җирлекләр бюджетларына бюджетара 
трансфертлар бирүгә субсидияләр, 
Татарстан Республикасы бюджетыннан 
тапшырыла 14 01 99 0 00 Б004 0 29 960,90 29 807,40
Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 Б004 0 500 29 960,90 29 807,40
Җирлекләр бюджетларына дотацияләр 
исәпләү һәм бирү дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга финанслау чыганагы 
булып субвенцияләр торган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 14 01 99 0 00 8006 0 136,20 134,30
Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 8006 0 500 136,20 134,30
Б а р л ы г ч ы гы м н а р  (ш ар тл ы  р әвеш тә  
р асл ан ган  ч ы гы м н а р д а н  баш к а)

840 476 ,85 837 613 ,07



Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
Советының 2022 елның 
«14» декабрендәге 128 номерлы 
карарына 5 нче кушымта

1 таблица

2023 елга хәрби комиссариатларның структур бүлекчәләре булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алу вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга

җирлекләр бюджетларына субвенцияләр

Җ и р л е к  и сем е С ум м а

Әмәкәй авыл җирлеге 125,00
Баланлы авыл җирлеге 125,00
Баек авыл җирлеге 125,00
Олы Чакмак авыл җирлеге 125,00
Вәрәшбаш авыл җирлеге 125,00
Исәнсеф авыл җирлеге 125,00
Крәш-Шуран авыл җирлеге 125,00
Мәлләтамак авыл җирлеге 125,00
Метрәй авыл җирлеге 125,00
Михайловка авыл җирлеге 125,00
Мөслим авыл җирлеге 657,60
Түбән Табын авыл җирлеге 125,00
Яңа Усы авыл җирлеге 125,00
Октябрь авыл җирлеге 125,00
Симәк авыл җирлеге 125,00
Иске Карамалы авыл җирлеге 125,00
Тойгелде авыл җирлеге 125,00
Үрәзмәт авыл җирлеге 125,00
Шуган авыл җирлеге 125,00
Барлыгы 2 907,60



2 таблица

План чорына хәрби комиссариатларның структур бүлекчәләре булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә алу вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга

җирлекләр бюджетларына субвенцияләр 
2024 һәм 2025 еллар

Җ и р л ек  и сем е

Сумма

2 0 2 4  ел 2 0 2 5  ел

Әмәкәй авыл җирлеге 131,00 135,60
Баланлы авыл җирлеге 131,00 135,60
Баек авыл җирлеге 131,00 135,60
Олы Чакмак авыл җирлеге 131,00 135,60
Вәрәшбаш авыл җирлеге 131,00 135,60
Исәнсеф авыл җирлеге 131,00 135,60
Крәш-Шуран авыл җирлеге 131,00 135,60
Мәлләтамак авыл җирлеге 131,00 135,60
Метрәй авыл җирлеге 131,00 135,60
Михайловка авыл җирлеге 131,00 135,60
Мөслим авыл җирлеге 686,60 715,80
Түбән Табын авыл җирлеге 131,00 135,60
Яңа Усы авыл җирлеге 131,00 135,60
Октябрь авыл җирлеге 131,00 135,60
Симәк авыл җирлеге 131,00 135,60
Иске Карамалы авыл җирлеге 131,00 135,60
Тойгелде авыл җирлеге 131,00 135,60
Үрәзмәт авыл җирлеге 131,00 135,60
Шуган авыл җирлеге 131,00 135,60
Шуган авыл җирлеге 131,00 135,60
Барлыгы 3 044,60 3 156,60



Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
Советының 2022 елның 
«14» декабрендәге 128 номерлы 
карарына 6 нчы кушымта

1 таблица

2023 елга җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә җирлекләр
бюджетларына дотацияләр

Җ ирлек исеме
Сумма,

барлыгы

шул исәптән акча хисабына
муниципаль районнарның 
җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә 
җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителеше 
дәрәҗәсен тигезләү буенча 

барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен уртак 
финанслау максатларында 

субсидияләр,

Җирлекләр 
бюджетларына 

дотацияләр 
исәпләү һәм бирү 

буенча Татарстан 
Республикасы 

дәүләт 
вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр

Әмәкәй авыл җирлеге 765,4 761,1 4,3
Баланлы авыл җирлеге 216,4 211,1 5,3
Баек авыл җирлеге 444,0 438,4 5,6
Олы Чакмак авыл җирлеге 917,4 913,0 4,4
Вәрәшбаш авыл җирлеге 884,3 877,9 6,4
Исәнсеф авыл җирлеге 667,1 656,8 10,3
Крәш-Шуран авыл җирлеге 861,8 857,4 4,4
Мәлләтамак авыл җирлеге 786,5 780,1 6,4
Метрәй авыл җирлеге 629,7 619,3 10,4
Михайловка авыл җирлеге 505,2 499,9 5,3
Мөслим авыл җирлеге 18799,1 18727,7 71,4
Түбән Табын авыл җирлеге 157,0 148,1 8,9
Яңа Усы авыл җирлеге 972,2 968,1 4,1
Октябрь авыл җирлеге 988,5 984,9 3,6
Симәк авыл җирлеге 883,0 877,1 5,9
Иске Карамалы авыл җирлеге 850,1 840,5 9,6
Тойгелде авыл җирлеге 165,0 153,7 11,3
Үрәзмәт авыл җирлеге 809,3 805,8 3,5
Шуган авыл җирлеге 718,1 713,6 4,5

Б ар л ы гы 31 020,10 30 834,50 185,60



2 таблица

2024 һәм 2025 еллар план чорына җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә җирлекләр бюджетларына дотацияләр

Җ ирлек исеме

Сумма

2024 ел 2025 ел

Барлыгы

шул исәптән акча хисабына

Барлыгы

шул исәптән акча хисабына
м униципаль  

рай он н арн ы ң  
җ и рле үзидарә  

органнары  
вәкаләт ләрен  

үт әгәндә  
җ ирл екл әрн  ең  

бю дж ет  
т әэм ин  

и т елеш е  
дәрәҗ әсен  

т и гезл әү  буенча  
барлы кка  килә  
т орган  чы гы м  
й өкләм әләрен  

у р т а к  
ф и нанслау  

м аксат лары н да  
субсидияләр,

Җ и рл ек л әр  
бю дж ет лары на  

дот ацияләр  
и сәп л әү  һәм  
би р ү  буенча  
Т ат арст ан  

Р есп убликасы  
дәүләт  

вәкаләт ләрен  
гам әлгә аш ы руга  

субвен ци яләр

м ун и ци п аль  
рай он н арн ы ң  

җ и рле үзидарә  
органнары  

вәкаләт ләрен  
үт әгәндә  

җ ирл екл әрн  ең  
бю дж ет  
т әэм ин  

и т елеш е  
дәрәҗ әсен  

т и гезл әү  буенча  
барлы кка  килә  
т орган  чы гы м  
й өкләм әләрен  

у р т а к  
ф и нанслау  

м аксат лары н да  
субсидияләр,

Җ и рл ек л әр  
бю дж ет лары на  

дот ацияләр  
и сәп л әү  һәм  
би р ү  буен ча  
Тат арст ан  

Р есп убликасы  
дәүләт  

вәкаләт ләрен  
гам әлгә аш ы руга  

субвен ци яләр

Әмәкәй авыл 
җирлеге

781,5 778,30 3,2 784,3 781,10 3,2

Баланлы авыл 
җирлеге 238,6 234,60 4 242,7 238,80 3,9

Баек авыл җирлеге 447,7 443,50 4,2 448,3 444,20 4,1
Олы Чакмак авыл 
җирлеге 917,4 914,10 3,3 917,4 914,10 3,3

Вәрәшбаш авыл 
җирлеге 886,2 881,50 4,7 886,1 881,40 4,7

Исәнсеф авыл 
җирлеге 667,1 659,50 7,6 667,1 659,50 7,6

Крәш-Шуран авыл 
җирлеге 905,8 902,50 3,3 914,1 910,90 3,2

Мәлләтамак авыл 
җирлеге 797,7 793,00 4,7 798,9 794,20 4,7

Метрәй авыл 
җирлеге 629,7 622,00 7,7 629,7 622,00 7,7

Михайловка авыл 
җирлеге 505,2 501,30 3,9 505,2 501,30 3,9

Мөслим авыл 
җирлеге

17722 17 670,50 51,5 17538,2 17 488,20 50,0

Түбән Табын авыл 
җирлеге 163,1 156,50 6,6 164,2 157,60 6,6

Яңа Усы авыл 
җирлеге 975,7 972,70 3 976,0 973,00 3,0

Октябрь авыл 
җирлеге 1003 1 000,40 2,6 1005,8 1 003,20 2,6

Симәк авыл җирлеге 878,8 874,40 4,4 878,8 874,40 4,4
Иске Карамалы 
авыл җирлеге 850,1 843,00 7,1 850,1 843,00 7,1



Тойгелде авыл 
җирлеге 165 156,60 8,4 165,0 156,70 8,3

Үрәзмәт авыл 
җирлеге 846,8 844,20 2,6 854,1 851,50 2,6

Шуган авыл 
җирлеге 715,7 712,30 3,4 715,7 712,30 3,4

Б а р л ы г ы 30 097 ,10 29 960 ,90 136,20 29 941 ,70 29 807 ,40 134,30



Татарстан Республикасы 
Мөслим муниципаль районы 
Советының 2022 елның 
«14» декабрендәге 128 номерлы 
карарына 7 нче кушымта

1 таблица

2020 елда Татарстан Республикасы бюджетыннан һәм җирлекләр 
бюджетларыннан алына торган бюджетара трансфертлар

Керем атамасы Керем коды Сумма

К и р е к а й та р ы л м ы й  тор ган  к ер тем н әр 200  00000  00 0000  000 575 928 ,24
Р осси я  Ф ед ер а ц и я се  бю д ж ет  си стем асы  
б ю д ж етл а р ы н а  су б си д и я л әр  (бю д ж етар а  
субси д и я л әр )

202  2 0000  00 0000  000 317  336 ,10

Муниципаль район составына керүче җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителеше дәрәҗәсен тигезләү һәм 
муниципаль район составына керүче җирлекләр 
бюджетларына бюджетара трансфертларның башка 
рәвешләрен бирү буенча муниципаль районнарның 
җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 
барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр бирү

202 29999 05 0000 150 30 526,20

Муниципаль районнары һәм шәһәр округлары 
бюджетларына муниципаль белем бирү оешмаларында 
төп гомуми белем бирү программалары буенча һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
бирүне оештыру буенча муниципаль районнарның һәм 
шәһәр округларының җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслашу, муниципаль белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне 
оештыру, балаларны карау һәм карау өчен шартлар 
тудыру, муниципаль белем бирү оешмаларында 
балаларны карап тоту һәм тәрбияләү өчен шартлар 
тудыру максатларында субсидияләр

202 29999 05 0000 150 271 716,00

Балаларның ялын оештыруны тәэмин итү буенча 
җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен башкарганда 
барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына субсидияләр

202 29999 05 0000 150 4 884,30



Муниципаль берәмлекләрнең җирле үзидарә 
органнары тарафыннан муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында башлангыч гомуми белем алучы 
укучыларны бушлай кайнар ашатуны оештыру 
чараларын гамәлгә ашыру өлешендә мәгариф 
өлкәсендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләр буенча 
вәкаләтләрне башкарганда барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашуга муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

202 25304 05 0000 150 6 209,60

Авыл территорияләрен тотрыклы үстерү чараларын 
гамәлгә ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр

202 25576 05 0000 150 4 000,00

Р осси я  Ф ед ер а ц и я се  бю д ж ет  си стем асы  
б ю д ж етл а р ы н а  субв ен ц и я л әр

202  3 0000  00 0000  000 258  592 ,14

Хәрби комиссариатларның структур бүлекчәләре 
булмаган территорияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль район составына керүче җирлекләр 
бюджетларына субвенцияләр исәпләү һәм бирү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр

202 35118 05 0000 150 2 907,60

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү, өстәү) 
вәкаләтләрен финанс белән тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

202 35120 05 0000 150 1,70

Г раждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

202 35930 05 0000 150 1 620,80

Авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләп 
чыгару һәм бирү буенча Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 185,60

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне 
тәэмин итүгә субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 156 732,50



Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин 
итү, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен 
айлык акчалата түләү өлешендә муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр

202 35303 05 0000 150 14 999,00

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү

202 30024 05 0000 150 38 969,60

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен субвенция

202 30024 05 0000 150 465,90

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында төп 
гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары 
буенча укучыларны туклануны тәэмин итү өлешендә 
социаль ярдәм чараларын күрсәтү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 2 309,50

Белем бирү эшчәнлеген методик һәм мәгълүмати- 
технологик тәэмин итү буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 6 719,30

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 442,10

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 434,10

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

202 30024 05 0000 150 1 330,50

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, халыкны кеше һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан саклау чараларын үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 1 636,50



Дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, санитар- 
эпидемияләргә каршы (профилактик) чараларны, 
лаборатор тикшеренүләр методларын кулланып 
уздырыла торган чараларны, йогышлы авырулар 
учакларында, шулай ук йогышлы авырулар барлыкка 
килү яисә таралу өчен шартлар булган һәм саклана 
торган территорияләрдә һәм биналарда гамәлгә 
ашыруны оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 340,70

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 55,20

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 0,64

Муниципаль районга керүче җирлекләрдән Татарстан 
Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары 
регистрын алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 3,50

Административ комиссияләр эшчәнлеген төзү һәм 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

202 30024 05 0000 150 457,40

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган балаларны опекага (попечительлеккә) 
тапшырылган балаларга айлык акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү буенча, опекуннарга һәм 
попечительләргә тиешле, үз вазыйфаларын башкаручы 
опекуннарга һәм попечительләргә тиешле бүләкләр 
бирү һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен субвенцияләр;

202 30027 05 0000 150 28 980,00



2 таблица

2024 һәм 2025 еллар план чорында Татарстан Республикасы бюджетыннан
алына торган бюджетара трансфертлар

Сумма
Керем атамасы Керем коды

2024 ел 2025 ел

К и р е к а й та р ы л м ы й  тор ган  
к ер тем н әр

200  00000  00 0000 000 559 191,85 546 655 ,17

Р осси я  Ф ед ер а ц и я се  бю д ж ет  
си ст ем а сы  б ю д ж етл а р ы н а  
су б си д и я л әр  (бю д ж етар а  
субси д и я л әр )

202  20000  00 0000 000 299  250 ,60 285  172,10

Муниципаль район составына 
керүче җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителеше дәрәҗәсен 
тигезләү һәм муниципаль район 
составына керүче җирлекләр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертларның башка 
рәвешләрен бирү буенча 
муниципаль районнарның җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында муниципаль 
районнар бюджетларына 
субсидияләр бирү

202 29999 05 0000 150 29 661,30 29 509,40

Муниципаль районнары һәм 
шәһәр округлары бюджетларына 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми белем 
бирү программалары буенча 
һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем бирүне оештыру буенча 
муниципаль районнарның һәм 
шәһәр округларының җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу, 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне оештыру, балаларны 
карау һәм карау өчен шартлар 
тудыру, муниципаль белем бирү 
оешмаларында балаларны карап 
тоту һәм тәрбияләү өчен шартлар 
тудыру максатларында 
субсидияләр

202 29999 05 0000 150 258 495,40 244 174,00



Балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен 
башкарганда барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субсидияләр

202 29999 05 0000 150 4 884,30 4 884,30

Муниципаль берәмлекләрнең 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем алучы 
укучыларны бушлай кайнар 
ашатуны оештыру чараларын 
гамәлгә ашыру өлешендә мәгариф 
өлкәсендә җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләр буенча вәкаләтләрне 
башкарганда барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашуга муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр

202 25304 05 0000 150 6 209,60 6 604,40

Р осси я  Ф ед ер а ц и я се  бю д ж ет  
си ст ем а сы  б ю д ж етл а р ы н а  
су б в ен ц и я л әр

202  30000  00 0000 000 259  941 ,25 261 483 ,07

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру 
вәкаләтләрен башкару өчен 
муниципаль район составына керә 
торган җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр хисаплап чыгару 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

202 35118 05 0000 150 3 044,60 3 156,60

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлеген төзү (үзгәртү, өстәү) 
вәкаләтләрен финанс белән тәэмин 
итү өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

202 35120 05 0000 150 1,60 1,40

Авыл җирлекләре бюджетларына 
дотацияләр исәпләп чыгару һәм 
бирү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 136,20 134,30



Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга гражданнарның 
хокукларына дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итүгә 
субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 156 732,50 156 732,50

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
түләү өлешендә муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

202 35303 05 0000 150 16 564,70 16 564,70

Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү

202 30024 05 0000 150 38 969,60 38 969,60

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен субвенция

202 30024 05 0000 150 471,00 489,10

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында төп гомуми һәм 
урта гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларны туклануны тәэмин 
итү өлешендә социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 2 426,20 2 519,50



Белем бирү эшчәнлеген методик 
һәм мәгълүмати-технологик 
тәэмин итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 6 719,30 6 719,30

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 446,40 463,80

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 438,30 455,40

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

202 30024 05 0000 150 1 343,50 1 396,20

Хайваннар авыруларын кисәтү 
һәм бетерү, аларны дәвалау, 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен 
уртак авырулардан саклау 
чараларын үткәрүне оештыру 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 1 636,50 1 636,50

Дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация, санитар- 
эпидемияләргә каршы 
(профилактик) чараларны, 
лаборатор тикшеренүләр 
методларын кулланып уздырыла 
торган чараларны, йогышлы 
авырулар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка килү 
яисә таралу өчен шартлар булган 
һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм биналарда 
гамәлгә ашыруны оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 350,60 360,90

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 55,20 55,20

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 0,65 0,67

Муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән Татарстан 
Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары 
регистрын алып бару өчен кирәкле 
мәгълүмат җыю вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр

202 30024 05 0000 150 3,50 3,60



Административ комиссияләр 
эшчәнлеген төзү һәм оештыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 202 30024 05 0000 150 461,70 479,00

гамәлгә ашыру
Ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны опекага 
(попечительлеккә) тапшырылган 
балаларга айлык акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү буенча, 
опекуннарга һәм попечительләргә 
тиешле, үз вазыйфаларын 
башкаручы опекуннарга һәм 
попечительләргә тиешле бүләкләр 
бирү һәм түләү буенча дәүләт

202 30027 05 0000 150 30 139,20 31 344,80

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
субвенцияләр;


